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Je problém 
s motorkármi 
neriešiteľný?

Mikuláš 
Fejko 

porozprával 
o 10. ročníku 

ME vo 
futbale 
kňazov

V Kultúrnom stredisku chýba plošina pre 
vozičkárov, mesto prisľúbilo nápravu

Koncom marca minulého roka 
mesto dokončilo rozsiahlu rekonštruk-
ciu kultúrneho strediska. Stavebné 
práce boli počas realizácie pozastave-
né a mestu hrozilo, 
že v dôsledku ne-
dodržania termínu 
dokončenia bude 
celú sumu vo výške 
660 ti síc eur plati ť 
z vlastných peňazí. 
Mesta podalo žia-
dosť na predĺženie 
termínu dokončenia 
projektu, ktorá však 
bola zamietnutá. 
„Podarilo sa nám 
vyrokovať dodatok, 
v ktorom nám pre-
dĺžili termín ukon-
čenia prác do kon-
ca marca 2015,“ objasnil primátor 
Ondrej Brendza. 

Súčasnému vedeniu mesta 
Stropkov sa podarilo rekonštrukciu aj 
napriek nepriaznivým okolnosti am do-
ti ahnuť do úspešného konca, má však 
pár nedostatkov. Najväčším z nich, čo 

rezonuje aj v očiach verejnosti  je chý-
bajúca plošina pre ľudí so zdravotným 
posti hnutí m. Pri návšteve priestorov 
odboru školstva sa napríklad vozič-

kári nemajú ako dostať cez schody, 
ktoré vedú k divadelnej sále, rovnako 
ako aj do spoločenskej sály, ktorá sa 
nachádza na hornom poschodí. Pred 
dokončením projektov sa môžu robiť 
zmeny položiek. „V rámci zmien sme 
sa snažili do projektu ešte zahrnúť 

plošinu pre ťažko zdravotne posti h-
nutých s čím však mesto úspešné ne-
bolo.“ Primátor o tomto probléme vie 
a prisľúbil riešenie. „Jednou výhodou 

je, že inštalovanie 
rampy sa dá robiť 
aj ex post, ako to 
bolo napríklad 
v prípade Domu 
detí  Božieho mi-
losrdenstva. Pre 
mňa je zarážajú-
ce, že v 21. storočí 
a hlavne po takej 
rozsiahlej rekon-
štrukcii plošina 
chýba. Pri podá-
vaní projektu sa 
rampa nedostala 
na zoznam a te-
raz to vyzerá tak, 

že odsúvame hendikepovaných na 
vedľajšiu koľaj.“ Mesto plošinu osa-
diť plánuje v dohľadnej dobe. „Buď 
to budeme fi nancovať z mestských 
fi nancií, alebo počkáme na nejakú 
vhodnú výzvu,“ uzavrel primátor. 

-jg-

Pozor! Máme posledný týždeň hlasovania za Žihadielko!
Od 21. januára prebieha hlaso-

vacia súťaž za nové detské ihriská 
– Žihadielka spoločnosti  Lidl. Mestá 
a obce, kde sa nachádza aspoň jedna 
predajňa potravín Lidl, mali možnosť 
reagovať na výzvu a deklarovať tak 
svoju účasť v tomto ojedinelom pro-
jekte. Do projektu boli zaradené len 
ti e mestá, mestské časti  a obce, kto-
ré tak urobili v stanovenom termí-
ne, vrátane nášho mesta Stropkov. 
V roku 2016 by malo byť na Slovensku 
postavených spolu desať detských 
ihrísk. O tom, kde konkrétne budú 
ihriská vybudované, rozhoduje hla-
sovaním široká verejnosť. Stropkov 
sa po neľahko zvádzanom boji 

prebojoval na prvú priečku v prislú-
chajúcej kategórii a stále vedie pred 
Svidníkom či Myjavou. Od dnešného 
dňa, 22. februára je hlasovanie taj-
né, čo znamená, že aktuálne poradie 
s počtom hlasov 
nebude možné 
vidieť. Hodnota 
výstavby ihriska 
je takmer 87 000 
eur. Všetky ihris-
ká spája jednotný 
motí v rozprávko-
vej včielky Maje, 
ktorej príbehy 
poznajú nielen 
deti , ale aj ich 
rodičia. Maja so 
svojimi priateľ-
mi sú aktí vnou 
súčasťou herných prvkov v rámci 
celého ihriska, ktorého rozmery sú 
20 x 16 m. Toto ihrisko je určené 
pre deti  vo veku od 2 do 12 rokov. 
Samozrejmosťou Žihadielka je veľ-
ké pieskovisko. Vďaka mäkkej liatej 

gume sa do sýtosti  môžu vyšanti ť aj 
tí  najmenší. Práve nim je venovaná 
časť pri vstupe, ktorá ponúka veľa 
zábavy na pružinových hojdačkách, 
kolotoči či v domčeku určenom pre 

deti  od 2 do 6 rokov. V zóne pre deti  
od 6 do 12 rokov je dominantou 
veľký hrad so štyrmi vežami, kto-
rý nabáda odvážlivcov k množstvu 
lezeckých výziev. Z hradu sa dá od-
behnúť na dva rôzne typy hojdačiek 

umiestnených v zadnej časti  ihris-
ka. Pri vstupe je stojan na bicykle, 
informačná tabuľa s prevádzkovým 
poriadkom. Všetci návštevníci budú 
mať poruke odpadkový kôš a dosta-

tok lavičiek rozmies-
tených v každej čas-
ti  ihriska. Rodičia 
sa o svoje ratoles-
ti  nebudú musieť 
báť, pretože celé 
ihrisko je oplotené. 
Žihadielko je navrh-
nuté a realizované 
spoločnosťou, kto-
rá má v tejto oblas-
ti  tradíciu. Herné 
prvky sú z odolných 
materiálov, spĺňajú 
prísne kvalitatí vne 

a bezpečnostné kritériá. Keď sa ne-
chceme pripraviť o toto zaujímavé 
ihrisko, nezabúdajme a hlavne poc-
ti vo hlasujme. Stropkov chce byť 
jedným z víťazov! 

-jg-
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Zamyslenie...
Médiá nám poskytujú rôzne informácie, či už pozití vne alebo ne-

gatí vne. K tým horším patria napríklad justi čné omyly, ktoré sa stávajú 
v zahraničí, ale aj v našej krajine. Čítala som množstvo prípadov, keď na 
desiatky rokov odsúdili nevinného človeka. Nezabudnem na príbeh čer-
nocha, ktorého odsúdili ako 16-ročného chlapca. Incident sa mal odohrá-
vať počas lúpeže tí nedžerov, ktorí si to namierili do zmrzlinového auta, 
odkiaľ údajne ukradli pokladňu s pár stovkami dolárov. Keď sa zmrzli-
nárka snažila brániť, jeden z mladíkov ju nemilosrdne zastrelil pištoľou. 
Polícia na mieste našla odtlačky spomínaného černocha a celý prípad 
uzavrela s tým, že už našla chladnokrvného vraha. Po 44 rokoch prišli na 
to, že vo väzení sedel nevinný človek, ktorý v skutočnosti  nikdy nestlačil 
spúšť. Dotyčný dostal samozrejme vysoké odškodné, no zabité roky strá-
vené v base mu už nikto nikdy nevráti . Omyly sa síce 
dejú, no čo ľudia, ktorí skutočne spáchali zločin? 
Dokážu žiť s vedomím, že urobili zlý skutok a dokon-
ca za to trpí nevinný človek? V živote sa však vráti  
všetko, to, čo dáme, no aj to, čo vezmeme.

Chudík: takmer 11 miliónov eur do kultúry
Zrekonštruované meštianske domy v Bardejove i v Poprade

Kultúra patrí obyčajne medzi fi nančne poddimenzované oblasti , kto-
ré zúfalo potrebujú fi nančné prostriedky. Prešovskému samosprávnemu 
kraju sa však v minulom roku podarilo investovať do kultúrnych inšti túcií 
v kraji takmer 11 miliónov eur. Ako sa to podarilo, približuje v rozhovore 
predseda Prešovského samosprávneho kraja Peter Chudík.

Musím sa najprv vráti ť najprv 
do decembra 2014, kedy sme pod-
písali úverovú zmluvu s Európskou 
investi čnou bankou (EIB). Získali 
sme tak 25 miliónov eur na fi nan-
covanie rozvojových zámerov kraja. 
Prvú tranžu úveru v objeme 8,3 mi-
lióna eur sme čerpali práve v roku 
2015. Financie z Európskej investi č-
nej banky nám umožnili rozsiahle 
investí cie do troch kultúrnych zaria-
dení, kde sme pociťovali veľký dlh 
- Podtatranské múzeum v Poprade, 
Vihorlatské múzeum v Humennom 
a Šarišská galéria v Prešove. 

V Poprade sme začali rekonštru-
ovať celý objekt Podtatranského 
múzea na Vajanského ulici, pôvodnú 
historickú budovu i prístavbu z 80-
tych rokov. Rozpočet predstavuje 
dva milióny eur. Vo vnútri historic-
kej budovy bude vytvorený špeciál-
ny priestor pre prezentáciu knieža-
cej hrobky z Popradu Matejoviec. 

Rovnako rozsiahlu rekon-
štrukciu realizujeme v kašti eli 
Drughetovcov v Humennom, kto-
rý spravuje Vihorlatské múzeum. 
Už v roku 2008 sme modernizova-
li interiér kašti eľa, čo stálo jeden 
milión eur. Súčasná rekonštrukcia 

s rozpočtovým nákladom 2,7 milió-
na eur je zameraná na exteriér. 

Treti a rozsiahla rekonštrukcia 
sa zameriava na Šarišskú galériu 
v Prešove. Ide o modernizáciu troch 
mešti anskych domov, ktoré budú 

navzájom prepojené. Na tento pro-
jekt sme z úverových zdrojov vyčle-
nili 1,2 milióna eur, pretože galéria 
získala v rámci Regionálneho ope-
račného programu (ROP) nenávrat-
ný fi nančný príspevok takmer 1 mi-
lión eur. 

Získali ešte nejaké európske zdroje? 
Áno. V minulom roku sme reali-

zovali a ukončili niekoľko projektov 
v rámci Regionálneho operačného 
programu (ROP). Finančne najná-
ročnejší bol projekt rekonštrukcie 
objektu Dom správcu pod hradom 
Ľubovňa za 780 ti síc eur. Už túto 
letnú sezónu bude zmodernizovaná 
stavba slúžiť ako regionálne turisti c-
ko-informačné centrum.

Rovnako sme boli úspešní aj 
v Bardejove. Mešti ansky dom so 
vzácnou expozíciou ikon v sprá-
ve Šarišského múzea v Bardejove 
bol zmodernizovaný s rozpočtom 
415 ti síc eur z Regionálneho ope-
račného programu. Išlo o kom-
pletnú rekonštrukciu a zateplenie 

strechy, výmenu okien a dverí, novú 
fasádu. Zateplením podkrovia sa 
nám podarilo vytvoriť pod strechou 
nové depozitné priestory. Zároveň 
sme poschodia prepojili rampou, 
takže objekt je bezbariérový. Keďže 
múzeum v Bardejove je rozmiestne-
né vo viacerých objektoch, koncom 
roka sme vyčlenili tentoraz už vlast-
né prostriedky – 392 ti síc eur na 
rekonštrukciu ďalšieho domu – na 
Rhodyho ulici. Samotná rekonštruk-
cia sa však začne až v tomto roku. 

V rámci ROP sa nám podarilo 
opraviť aj mešti ansky dom v Spišskej 
Sobote – Poprade. Na obnovu histo-
rického objektu v mestskej pamiatko-
vej rezervácii sme získali 405 ti síc eur. 

Zabudnúť by som nemal na 
Divadlo Jonáša Záborského. V pre-
došlých rokoch sme zrealizovali 
rekonštrukciu priečelia budovy na 
Námestí  legionárov. Divadlu sme 
ešte v minulom roku vyčlenili viac 
ako 620 ti síc eur na prvé dve etapy 
rekonštrukcie námesti a okolo diva-
dla, ale realizovať sa budú až v lete 
tohto roku počas divadelných prázd-
nin, aby sme čo najmenej obmedzili 
návštevníkov divadla. 

To bolo takmer 11 miliónov eur 
v minulom roku len pre oblasť kul-
túry. Som rád, že sa nám takto po-
darilo aspoň sčasti  splati ť dlh, kto-
rý sme mali voči našim kultúrnym 
inšti túciám.

Odvolali riaditeľa úradu práce
V priebehu utorka minulého 

týždňa odvolali z funkcie riaditeľa 
Úradu práce, sociálnych vecí a rodi-
ny v Stropkove, Mgr. Ivana Klebana. 
O dôvodoch odvolania generálnym 
riaditeľom ústredia, Ing. Mariánom 
Valentovičom, sme sa informovali 

v kancelárii na Ústredí práce, so-
ciálnych vecí a rodiny. „V súlade 
s ustanovením § 37 ods.4 zákona 
č.400/2009 Z. z. o štátnej službe 
a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpi-
sov v nadväznosti  na ustanovenie 

§ 5 ods.4 zákona č.453/2003 Z. z. 
o orgánoch štátnej správy v oblas-
ti  sociálnych vecí, rodiny a služieb 
zamestnanosti  a o zmene a do-
plnení niektorých zákonov v zne-

ní neskorších predpisov dňom 16. 
februára 2016 generálny riaditeľ 
Ústredia práce, sociálnych vecí 
a rodiny odvolal p. Ivana Klebana 
z funkcie riaditeľa Úradu práce, 

sociálnych vecí a rodiny Stropkov 
bez uvedenia dôvodu,“ informova-
la riaditeľka kancelárie, Mgr. Jana 
Lukáčová. Dočasnú riadiacu funkciu 
na seba prebral p. Juraj Bičej. Prečo 

vlastne odvolali bývalého prednos-
tu Mestského úradu v Stropkove 
z jeho doterajšej riadiacej funkcie 
úradu práce, ostáva zati aľ veľkou 
neznámou.   -jg-
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Dnešnou anketou reagujeme na súvisiaci článok s problemati kou mo-
torkárov ničiacich lesné chodníky či poľnohospodárom ich ťažko obrábanú 
pôdu. Otázkou „Aký máte názor na motorkárov brázdiacich lesy a lúky? 
Privítali by ste voči nim razantnejšie zákroky polície?“ sme zisťovali verejnú 
mienku v meste Stropkov a jeho okolí. Tu sú odpovede.

AnketaAnketa AnketaAnketaAnketa
Aký máte názor na motorkárov brázdiacich lesy a lúky?
Privítali by ste voči nim razantnejšie zákroky polície?

-jg-

Peter (Stropkov): Nesúhlasím s tým, aby sa kroskári vozili po pozem-
koch a miestach, ktoré im nepatria a nemajú na nich čo robiť. Myslím si, 
že by bolo potrebné, hlavne v jari a lete zvýšiť policajné hliadky a hliadky 
lesnej stráže v tých oblasti ach, kde ich je počuť najviac.

Igor (Stropkov-Bokša): Myslím si, že v tomto by sa mal nájsť kompro-
mis. Veď, keď lesníci, správcovia lesov vedia do lesov pusti ť ťažkú, hluč-
nú techniku na ťažbu dreva, ktorá veľakrát zdevastuje lesné cesty, okolie 
a zanechá neprejazdné chodníčky, mohli by sa dohodnúť aj s motorkármi. 
Celý deň počas ťažby robí hluk, tak určite by nemali zakazovať motorkám, 
štvorkolkám previesť sa po lesných cestách. Na druhej strane, motorkári by 
mali byť zodpovední a akceptovať prostredie, v ktorom sú a hlavne možno 
určité obdobia v roku, kedy by zver nemali rušiť.

Dagmar (okolie SP): Podľa mňa 
by ich polícia nemala riešiť ráznej-
šie. Skôr by sa mali zamerať na iné 
problémy, akými sú napríklad väčšie 
úľavy pre politi kov ako nás, obyčaj-
ných ľudí.

Marek (Stropkov): Podľa mňa by sa mali voziť na dráhach, ktoré majú 
na to určené. Keď už sa chcú voziť mimo nich, nech aspoň neničia posiate 
polia, neplašia zvieratá v lesoch a neohrozujú ďalších okolo seba.

Daniel (okres Svidník): Myslím 
si, že polícia si na ľudí vyberá zá-
kroky, aké sama uzná za vhodné. 
Nezáleží na tom, či je niekto mo-
torkár alebo ide o bežnú blokovú 
pokutu.

(Pokračovanie na strane 6)

Miro (Bukovce): Je pravda, že niektorí motorkári sú vážne bezohľadní 
a je im jedno kadiaľ sa premávajú. No nájdu sa aj takí, čo sa chcú ísť len 
previezť po poľných cestách a škodu nenapáchajú. Keď sa však vyberú do 
lesa a robia hluk tam, vtedy by som ich pokutoval a určite by si zaslúžili aj 
ráznejší trest.

Je problém s motorkármi neriešiteľný?
Orgánom nepomáha ani sprísnená legislatíva

Poľovníkom najviac prekáža 
vyplašená zver

Povinnosťou poľovníkov je chrá-
niť les, dbať na poriadok a zviera-
tá. Členov poľovníckeho združenia 
najviac hnedá skutočnosť, že tr-
pia nevinné tvory. „Nič netušiace 
zvieratá v lesoch nemôžu za nič,“ 
hovorí tajomníkom Okresnej orga-
nizácie Slovenského poľovníckeho 
zväzu v Stropkove, Juraj Husár. Ani 
pri jeho dlhoročných a bohatých 
skúsenosti ach nevie, ako účinne za-
brániť takémuto poškodzovaniu re-
vírov. „Zati aľ sa nám nepodarilo 
chyti ť nijakých jazdcov. Keď vidia, 
že niekto ide, ujdú,“ konštatuje. „Ani 
ľudia, ktorí nie sú členmi poľovníc-
keho združenia by sa po lese po-
hybovať nemali. Môže sa pokojne 
stať, že pôjdu s krikom, založia si 
nejaký oheň, čo môže mať katastro-
fálne následky.“ Hluk najviac ruší 
jeleniu, srnčiu a diviačiu zver. Stáda 

sa rozpŕchnu, v prípade naháňania 
gravidných samíc môžu prísť o svoje 
mladé. „Pokiaľ by niekto na motor-
ke popod les naháňal gravidnú laň 

alebo srnu, môže sa stať, že zo stre-
su nebude vedieť koordinovať svoj 
pohyb, narazí bruchom do stromu 
a o mladé príde.“ S nastupujúcou 
jarou sa zvieratá začali pripravovať 

na rozmnožovanie. „Neprimerane 
teplé počasie v týchto jarných me-
siacoch veľmi mýli aj samotné zvie-
ratá a vtáky. Koncom februára, za-
čiatkom marca sa začnú rodiť mladé 
diviaky. Motorkári môžu vplývať na 
diviačicu, keď je napríklad niekde 
bližšie pri ceste, hluk zo strojov ju 
ruší a môže zaútočiť.“ Za jedno z rie-
šení pán Husár vidí robiť prekážky na 
cestách, aby motorkárom sťažili pre-
chod cez les. „Rozmýšľali sme aj nad 
takýmto alternatí vnym riešením. 
Hlavne na trasy, kde motorky počuť 
najviac a vidieť najčastejšie by bolo 
možné hlavné uzly zatarasiť a sťažiť 
im prístup osadením rampy, zvaliť 
nejaké stromy alebo vyhĺbiť jamy.“ 
Neustále problémy s motorkármi má 
v revíri aj predseda PZ Vysoká Hora 
Chotča, Štefan Gima. „Zver nemá po-
koj, je rušená, preháňaná, zbytočne 
stresovaná. Odzrkadľuje sa to na ich 

kondícii a trofeji.“ O vyjadrenie sme 
požiadali aj Ing. Ladislava Paňka, ve-
dúceho Pozemkového a lesného od-
boru OÚ v Stropkove. „Ešte za čias 
môjho primátorovania za mnou 

prišli motorkári s tým, že by si chce-
li spraviť motokrosovú dráhu nad 
Bankovskou. Okrem toho, že som 
bol primátor, som bol aj predsedom 
poľovníckeho združenia. Táto lo-
kalita je v našom revíri. Aj napriek 
tomu, že to znamená rušenie zvery, 
sme uzavreli dohodu medzi mestom 
a poľovníckym združením, že dáme 
súhlas na vybudovanie dráhy, aby 
mali nadšenci motoriek kde jazdiť. 
Dohoda bola jednoznačná. Tým, že 
budú mať vybudovanú motorkársku 
dráhu, nebudú jazdiť po poliach, 
poľných cestách, lesoch. Žiaľbohu, 
prešla určitá doba a táto dohoda sa 
neplní. Nerešpektujú a porušujú zá-
kon, ničia krajinu. Z našej strany je 
ich veľmi ťažko posti hovať, pretože 
ich nevieme identi fi kovať. Mnohé 
ti eto stroje nemajú značky a keď 
aj majú, tak sú zakryté. Na hlavách 
integrálne prilby, nie je im vidieť do 
tváre. Z tohto pohľadu si myslím, že 
by mala robiť viac aj polícia a ne-
hliadkovať len na cestách, ale aj poľ-
ných a lesných cestách.“ Konkrétny 
príklad, či ofi ciálne podanie zati aľ 
na úrade nemali. „Nebránime sa ani 
tejto skutočnosti  a keď bude potreb-
né riešiť niečo konkrétne, budeme 
postupovať v zmysle zákona.“ 

Polícia potrebuje konkrétnych 
páchateľov

Zakryté tváre, zakryté čísla. Nikto 
nevie mená, ani čísla ŠPZ. Kým príde 
privolaná policajná hliadka, motor-
károv niet. Toto je najčastejší scenár 
všetkých policajných výjazdov, ktoré 
smerujú na miesta, kde bol hlásený 
pohyb motoriek. „Aplikačná prax 

S blížiacou sa jarou vonku stúpa počet krajších dní, čo láka do prírody 
nielen turistov, ale aj motorkárov. Práve tých môžeme stretnúť na lesných 
chodníkoch alebo lúkach najčastejšie. O týchto nepríjemných skutočnos-
ti ach môžeme hovoriť ako o dlhodobom probléme, ktorý však nemá jedno-
duché riešenie. Netrápi len okres Stropkov, ale celé Slovensko. Nepríjemný 
zvuk, hlukom vystresovaná zver, zničené lesné cesti čky či poľnohospo-
dárska pôda, je najčastejším výsledkom vyčíňania motoriek a štvorkoliek 
na miestach, kde im to zákon zakazuje. Je tento problém neriešiteľný? 
Hnevajú sa poľovníci, ochranári, poľnohospodári, turisti , obyčajní ľudia, aj 
samotná polícia. Kompetentné orgány tvrdia, že ani sprísnená legislatí va 
nepomáha účinne vyriešiť problém s nelegálnymi jazdami terénnych mo-
torkárov, či štvorkolkárov po lesoch. Tieto problémy sa riešia veľmi ťažko. 
Problém spočíva najmä v zadržaní vinníkov, či ich vypátraní. Jazda do lesov 
bez oprávnenia akýmkoľvek motorovým vozidlom, či už osobným, moto-
cyklom alebo štvorkolkou je od roku 2008 trestným činom. Dopomohla 
k tomu novela Trestného zákona. Ak vlastníkom lesných pozemkov dôjde 
k ničeniu ich pozemkov, je potrebné upovedomiť políciu. Takti ež sa jedná 
o porušenie lesného zákona.

20. 2. 2016 
Stropkov
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Duchovné zamyslenie
Čas zmeny, čas pokánia

Milí Stropkovčania!
„Čo sa podľa vás má zmeniť 

v Cirkvi?“ 
Ak by sme udržali diskusiu na 

túto tému bez zaslepených emócií, 
na racionálnej úrovni a zo strany ve-
riacich aj s úctou a láskou k Cirkvi ako 
svojej a Božej rodine, asi by to bola 
dlhá a verím, že aj plodná diskusia.
Takú istú otázku dal jeden novinár 
bl. Matke Tereze z Kalkaty: „Čo sa 
podľa vás má zmeniť v Cirkvi?“ „Vy 
a ja, pán môj!“ znela jej odpoveď.

Milí priatelia, začali sme tohto-
ročné pôstne obdobie. Je to čas se-
baskúmania, priblíženia sa k Bohu, 
pokánia a obnovy. Je to obdobie 
osobnej zmeny k dobru, zmeny po-
trebnej k peknému životu aj spáse. 
Cirkev, spoločnosť, rodiny, každý 
človek osobne... všetci potrebujeme 
zmenu k dobru, potrebujeme konať 
osobné pokánie. K takejto vnútornej 

zmene nás pozýva sám Boh: „Srdcia 
si roztrhnite, nie šaty, a obráťte sa 
k Pánovi, svojmu Bohu“ (Joel 2,13). 
Naozaj, pre život nestačí imidžová 
zmena zovňajška. Je potrebná zme-
na vnútra od vonkajšej povrchnosti  
k vnútornej úprimnosti , tak ako to 
pripomína Kristus: prejsť od almuž-
ny, modlitby a pôstu kvôli ľudskej 
chvále, k úprimnej modlitbe, pôstu 
a almužne na oslavu Boha a k vnú-
tornej premene (Mt 6, 1 - 6. 16 
- 18). 

Tak ako novinárovi povedala 
bl. Matka Tereza, aj my si povedz-
me: „Ja sa potrebujem zmeniť, 
aby som bol v práci, v škole, na uli-
ci, v rodine, v kostole, na každom 
mieste dobrý človek na Božiu slávu 
a pre potešenie druhých.“ 

Toto je najťažšia, ale zároveň 
pre život najpotrebnejšia zmena! 

Milí priatelia, všetkým vám že-
lám požehnaný pôstny čas!

Miroslav Kyšeľa

Smútočné oznámenie
Ťažko je bez Teba,
smutno je nám všetkým,
už nič nie je také,
aké bolo predtým.
Už niet návratu, ani nádeje
len cesta k hrobu
nás k Tebe zavedie.
Dňa 12. februára nás navždy opusti l náš drahý otec 

a dedko Ján Dovičák z Krišľoviec. Kto ste ho poznali, ve-
nujte mu ti chú spomienku a modlitbu. Rodina ďakuje za prejavenú sú-
strasť a kveti nové dary.

S láskou spomína dcéra Anna s rodinou, syn Pavol s rodinou, 
Jozef s manželkou Monikou a dcéra Valéria. 

Smútočné oznámenie
Odišla si tí ško z nášho života,
ale krásne spomienky a večná láska v nás stále 

ostávajú,
pretože ten, kto žije v našich srdciach,
nikdy neumiera.
Dňa 13. februára nás navždy opusti la naša matka, 

babka a svokra Anna Mydlová zo Stropkova. Touto ces-
tou sa chceme poďakovať širokej rodine, susedom, spo-
lupracovníkom z Tesly a známym za účasť na rozlúčke a kveti nové dary.

S úctou a vďakou spomína smúti aca rodina.

Smútočné oznámenie
Neopísateľný žiaľ v nás zavládol,
keď si, mamka, tí ško odišla z nášho života,
ale krásne spomienky a večná láska
v nás stále ostávajú, pretože ten,
kto žije v srdciach, nikdy neumiera.
Smútok rozlieva sa zrazu v našich dušiach,
vlialo ho tam len samé poznanie,
že odišla si, že dotklo sa Ťa skonanie.
Tak strácaš sa nám z vecí, z izby pomaly,
tá Tvoja energia, to, akú sme Ťa poznali.
Chceli by sme TI na chvíľu dať ešte znati ,
že ľúbili sme Ťa, že máme Ťa stále radi.
Tak vzďaľuješ sa, no naša láska s Tebou letí 
tam hore na oblohu, kde ako hviezda svieti ,
aby okom nočným ešte nakuknúť si smela
do duší ľudí, čo znamenali pre Teba tak veľa.

Dňa 13. februára 2016 nás navždy opusti la naša milovaná mamka, 
babka, prababka Anna Bzdiľová z Krušinca. Ďakujeme všetkým príbuz-
ným a známym, ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej ceste, za 
prejavy sústrasti  a kveti nové dary.

S láskou spomína dcéra Oľga s rodinou, vnúčatá a pravnúčatá. 

Spomienka
Dňa 19. februára 2016 uplynulo deväť rokov, čo nás 

navždy opusti la naša milovaná manželka, mamka a bab-
ka Mária Zeleňáková zo Stropkova. Kto ste ju poznali, 
venujte jej spolu s nami ti chú modlitbu a spomienku.

S láskou spomína manžel Andrej,
dcéry Andrea a Gabika s rodinami. 

Mesto Stropkov chce zvýšiť bezpečnosť 
na miestnych komunikáciách: 

„V Stropkove pribudnú spomaľovače.“
Cestný retardér má svoje opod-

statnenie hlavne vtedy, ak vodiči ne-
rešpektujú povolenú rýchlosť a sú 
bezohľadnými účastníkmi premávky. 
Problém s takýmito motoristami má 
aj mesto Stropkov. „Vodiči si niekedy 
ulice mý-
lia s pre-
tekárskou 
d r á h o u ,“ 
sťažujú sa 
o b č a n i a . 
V e d e n i e 
mesta pri-
s t ú p i l o 
k riešeniu. Ako nám povedal primátor 
mesta Ondrej Brendza, jednou z mož-
ností , ako zabrániť motoristom nedo-
držiavajúcim predpisy, je osadiť spo-
maľovače rýchlosti . „Mesto si dalo 
vypracovať projektovú dokumentá-
ciu na osadenie spomaľovačov. Prvé 
retardéry by sme chceli osadiť na uli-
cu Cintorínsku, pred zjazdom na ná-
mesti a. Vodiči, ktorí idú od cintorína 

sa rozbehnú dole brehom a cez ná-
mesti e doslovne preleti a.“ Námesti e 
je otvorený priestor, po ktorom sa po-
hybuje množstvo ľudí s deťmi. „Práve 
táto lokalita Cintorínska – Námesti e 
SNP sa nám zdá ako strategické 

miesto odskúšať spomaľovače. Ak 
sa osvedčia, v ich osádzaní budeme 
pokračovať aj na ďalších kriti ckých 
miestach v meste,“ dodal primátor. 
Umiestnením cestných retardérov 
a tak znížením maximálnej povolenej 
rýchlosti  má vedenie snahu zabez-
pečiť občanom vyššiu bezpečnosť na 
miestnych komunikáciách. 

-jg-

Poslancov čaká prerokovanie piatich návrhov
Stropkov za druhý polrok minulého 
roka. Vedúci jednotlivých odborov 
MsÚ na schválenie poslancom pre-
dostrie päť návrhov. Dôležitým je 
návrh na nadobudnuti e vlastnícke-
ho práva k bytovým jednotkám na 
Ciolkovského ulici a ich technického 
vybavenia. Mestskej polície sa bude 
týkať ešte aj ďalší bod zasadnuti a. 
Primátor mesta, Ondrej Brendza 
prednesie návrh na vymenovanie 

nového náčelníka Mestskej polície 
v Stropkove. Na prerokovanie bude 
predložený návrh VZN č. 1/2016 
o niektorých podmienkach držania 
psov na území mesta Stropkov, keď-
že podobné materiály boli prejed-
návané aj na minulých mestských 
zastupiteľstvách. Poslanci sa oboz-
námia aj s návrhom lokalitného 
programu pre spracovanie a odsú-
hlasenie zmien a doplnkov č. 4 SÚ 

mesta Stropkov, ktorý prednesie 
Ladislav Dubas, vedúci OVRRaŽP 
MsÚ. Posledným z návrhov bude ná-
vrh na nakladanie s hnuteľným a ne-
hnuteľným majetkom mesta. 12. za-
sadnuti e Mestského zastupiteľstva 
prebehne v stredu, 24. februára so 
začiatkom o 13.00 hodine v repre-
zentačnej sále kašti eľa.

-jg-

Ilustračné foto

V stredu popoludní na MsZ za-
sadne vedenie spolu s poslancami, 
aby prerokovali viaceré dôležité 
body programu. Vo volebnom ob-
dobí tak ide už o dvanáste mestské 
zastupiteľstvo. V úvode stretnuti a 
správu o vykonaných kontrolách 
prednesie hlavná kontrolórka mes-
ta. Poverený riadením mestskej po-
lície, Juraj Lehocký prednesie sprá-
vu o bezpečnostnej situácii v meste 



5 Spektrum 22. február 2016

(Pokračovanie na strane 9)

Spomienka
Dňa 20. februára uplynul smutný rok, čo nás vo veku 

71 rokov navždy opusti l náš drahý manžel, otec, dedko, 
švagor a brat Ján Leško zo Stropkova. Tí, ktorí ste ho 
poznali a mali radi, venujte mu spolu s nami ti chú spo-
mienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína smúti aca rodina. 

Spomienka

Dňa 21. februára 2016 uplynulo desať rokov, čo nás 
navždy náš milovaný manžel, otec, dedko Ján Čenger. 
Spomíname a nezabúdame.

Manželka Mária s deťmi.

Spomienka
„Mala nás všetkých rada
a chcela ešte veľmi žiť,
no prišla tá chvíľa,
keď musela do večnosti  ísť.
Osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť,
no v srdciach našich budeš navždy žiť.
Spi sladko, mamka naša, 
ti chučko snívaj svoj veľký sen, a ver, 
že nikdy nezabudneme na ten smutný deň.“
Dňa 22. februára uplynie rok, čo nás navždy opusti la naša milovaná 

mamka a babka Mária Fedorišinová zo Stropkova.
S láskou a úctou spomína manžel Štefan a dcéry s rodinami. 

Spomienka
Dňa 23. februára 2016 uplynie desať rokov, čo nás 

navždy opusti l náš milovaný manžel, otec, dedko Michal 
Škurla z Brusnice. Kto ste ho poznali, venujte mu spolu 
s nami ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína manželka Mária,
deti  Michal, Ján, Mária, Róbert s rodinami.

V okrese je 15 ľudí narodených 29. februára
Ako oslavujú?

Poznáte niekoho, kto sa narodil 
29. februára? Tento dátum je nety-
pický, keďže sa v kalendári vyskytu-
je len každé štyri roky. Zisťovali sme, 
ako je to v tejto oblasti  v našom re-
gióne. S trvalým pobytom v meste 
Stropkov by sme našli ôsmich ľudí, 
ktorí sa narodili práve v tento deň. 
V obciach Duplín, Lomné, Breznica 
a Miňovce žijú dokopy štyria ľudia 
narodení 29. februára. V Chotči 
majú takýchto troch obyvateľov. 
Zaujímalo nás, ako tí to ľudia oslavu-
jú svoje narodeniny a ako túto sku-
točnosť vnímali v detstve. „Moje 
narodeniny sme väčšinou oslavo-
vali 28. februára alebo 1. marca, 
kedy ako vyšlo. Každý mi blaho-
želal o pol noci medzi týmito dá-
tumami. Keď sa niekto dozvedel, 
kedy som narodený, väčšinou si 
uťahoval. Vti pkovali, že meniny 
neoslavujem, keďže moje meno nie 
je v slovenskom kalendári a ešte 
mám aj v taký zvláštny deň naro-
deniny,“ smeje sa Christi án. Natália 
onedlho oslávi svoje dvadsiate 
narodeniny. „V detstve som si to 
najprv neuvedomovala. Čím ďalej 
som ale bola staršia, pýtala som 
sa rodičov, prečo je to tak. Oslavu 
som mala samozrejme každý rok, 
aj darčeky, i keď ti e nie sú až také 
podstatné. Za dátum svojich naro-
denín som vždy považovala a pova-
žujem 28. február. Teraz, keď som 

už dospelá, tri ‚stratené‘ roky si vy-
nahradím v tom štvrtom priestup-
nom. Je to pre mňa trošku zvláštne, 
už len tým, že mi ten dátum v ka-
lendári chýba. Zmierila som však 
s tým, že to príroda tak zariadila. 
Občas sa stretávam s vti pnými po-
známkami, no len v dobrom. Ľudia 
zvyknú hovoriť, že mám dva dni na 
oslavu a pýtať sa, aký je môj sku-
točný vek podľa kalendára. Mnohí 
sa nad mojim dátum narodenia 
pozastavia práve vtedy, keď pred-
kladám doklady. Tohto roku osla-
vujem dvadsiatku, podľa kalendá-
ra však budem ešte len päťročná. 
Mne to nevadí, budem večne mla-
dá.“ René sa v detstve nejako neza-
mýšľal nad zaujímavým dátumom 
narodenín. Rodičia mu toti ž gratu-
lovali stále v 28. februárový deň. 
Možno to však bolo len preto, že sa 
narodil pätnásť minút po pol noci, 
za svoj dátum narodenia však stále 
považuje 29. február. „Za celý môj 
život som nespoznal zati aľ nikoho, 
kto by sa narodil tak ako ja. Mňa 
to však teší, som rád, že mám taký 
nezvyčajný dátum. Učiteľka v škole 
mi raz povedala, že som zázračný 
chlapec. Mám neobyčajný dátum 
narodenín a aj meno. René sa to-
ti ž odvodilo od slova renesancia, 
čo v preklade znamená znovuzro-
denie,“ objasňuje. Róbert sa ti ež 
stretával s poznámkami, že oslavuje 

každé štyri roky. „Keď som bol malý, 
oslavovali sme 28. februára alebo 
1. marca, kedy ako vyšlo. Teraz je 
tomu ti ež tak, myslím však, že čím 
je človek starší, tým to menej rieši. 

Ak môj dátum narodenia uvidia 
napríklad u lekára, niektorí sa nad 
tým pozastavia, iní nie, je to indivi-
duálne,“ hovorí. 

-pet-

V uplynulom roku bol najväčší záujem 
o prevádzkovanie voľných živností
V poslednej dobe sa neraz stáva, 

že ľudia odchádzajú zo zamestnania 
a rozhodnú sa podnikať. Sú však 
podnikateľské oblasti , o ktoré je väč-
ší záujem, naopak, nájdu sa aj také, 
ktoré nie sú stredobodom pozornos-
ti  podnikateľov. Zisťovali sme, ako to 
bolo v stropkovskom okrese v uply-
nulom roku. V roku 2015 Okresný 
úrad Stropkov, odbor živnostenské-
ho podnikania v rámci nášho okresu 
evidoval celkovo 1926 podnikateľ-
ských subjektov, z toho 493 právnic-
kých a 1433 fyzických osôb. Na úse-
ku registrácie bolo za toto obdobie 
vydaných 302 osvedčení o živnos-
tenskom oprávnení, 272 výpisov zo 
živnostenského registra, 175 poza-
stavení na základe oznámenia pod-
nikateľa (na vlastnú žiadosť), 255 zá-
nikov živnostenského oprávnenia na 
základe oznámenia podnikateľom 
a bolo vykonaných 120 iných zmien, 
o ktoré požiadal podnikateľský sub-
jekt. Odbor živnostenského podni-
kania začal v priebehu roku 2014 
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týkajúca sa posti hu osôb jazdiacich 
na motocykloch po lesoch, trvalých 
trávnatých porastoch a ornej pôde 
vyžaduje konkreti zovať a špecifi ko-
vať, každé jedno takéto konanie pá-
chateľa vzhľadom na rôznorodosť 
chránených záujmov, ktorých ochra-
nu zabezpečujú nielen všeobecné 
právne predpisy právneho poriadku 
SR, ale aj právne predpisy konkrét-
ne – špeciálne, vzhľadom na citli-
vosť danej problemati ky,“ vysvetľu-
je hovorca KR PZ, Daniel Džobanik. 
Medzi všeobecné právne predpisy, 
ktoré upravujú možný posti h osôb 
jazdiacich na motocykloch po trva-
lých trávnatých porastoch a ornej 
pôde patrí zákon SNR č. 372/1990 
Zb. o priestupkoch v znení neskorších 
zmien a doplnkov. „Podľa ustanove-
nia § 50 odsek 1 citovaného zákona 
skutkovú podstatu priestupku „proti  
majetku“ naplní ten, kto úmyselne 
spôsobí škodu nepresahujúcu sumu 
266 eur na cudzom majetku, jeho 
poškodením.“ Tu je možné zaradiť 
prípady, keď v dôsledku jazdy moto-
cyklom po trvalých trávnatých poras-
toch a ornej pôde vzniká majiteľovi 
pozemku alebo jeho oprávnenému 
užívateľovi majetková škoda nepre-
sahujúca sumu 266 eur. „V prípade, 
ak by vzniknutá škoda presahovala 
sumu 266 eur, v danom prípade by 
sa mohlo jednať o naplnenie skutko-
vej podstaty prečinu „poškodzovanie 
cudzej veci“ podľa § 245 Trestného 
zákona, v ktorom podľa ustanove-
nia § 245 odsek 1 Trestného zákona 
skutkovú podstatu prečinu „poško-
dzovanie cudzej veci“ naplní ten, 
kto úmyselne zničí, poškodení ale-
bo urobí neupotrebiteľnou cudziu 

vec a spôsobí tak škodu presahujú-
cu sumu 266 eur.“ Ďalším ustanove-
ním, ktoré poskytuje ochranu pred 
proti právnym konaním spočívajú-
com v jazde motorovými a inými vo-
zidlami po lesoch je v osobitnej časti  
Trestného zákona ustanovenie § 305 
odsek 2 Trestného zákona. „Podľa 
tohto ustanovenia skutkovú pod-
statu prečinu „porušovanie ochrany 
rastlín a živočíchov“ podľa § 305 od-
sek 2 Trestného zákona naplní ten, 
kto čo aj z nedbanlivosti  v rozpore 
so všeobecne záväznými právnymi 
predpismi na ochranu prírody a kra-
jiny alebo so všeobecne záväznými 
právnymi predpismi na úseku lesné-
ho hospodárstva neoprávnene jazdí 
motorovým vozidlom, motorovou 
trojkolkou, motorovou štvorkolkou, 
motocyklom alebo skútrom na les-
nom alebo poľnohospodárskom po-
zemku.“ Ide o blanketnú skutkovú 
podstatu, ktorá vo svojej objektí vne 
stránke odkazuje na všeobecne zá-
väzný právny predpis na úseku les-
ného hospodárstva a to konkrétne 
na zákon č.326/2005 Z. z. o lesoch. 
Zákon č.326/2005 Z. z. o lesoch 
v ustanovení § 63, ktorý priestupky 
spáchané jazdou motocyklom po le-
soch konkreti zuje. Vzhľadom na roz-
siahlosť danej problemati ky, v týchto 
prípadoch je potrebné poukázať na 
ďalší rad právnych predpisov súvi-
siacich s danou problemati kou, a to 
najmä na jednotlivé vyhlášky vydané 
príslušnými orgánmi štátnej správy 
pre danú oblasť, porušenie ktorých 
je možné vyhodnoti ť ako spáchanie 
iného správneho deliktu. „Druhy 
trestov alebo sankcií, ako aj ich výš-
ku v závislosti  od stupňa proti práv-
nosti  každého konkrétneho skutku 

stanovujú uvedené právne predpisy 
osobitne,“ uzavrel Džobanik.

Životné prostredie má minimálne 
kompetencie

Kompetencie v tejto problema-
ti ke má aj odbor životného prostre-
dia. Vyplýva to zo zákona o ochrane 
prírody č. 543/2002 Z.z. „Na celom 
území okresu Stropkov, s výnimkou 
časti  kde zasahuje CHKO V. Karpaty 
v oblasti  Suchá a Driečna, platí  prvý 
stupeň ochrany, kde sa uplatňujú 
ustanovenia o všeobecnej ochrane 
prírody. Znamená to, že každý, vrá-
tane motorkárov pri vykonávaní čin-
nosti , ktorou môže ohroziť, poško-
diť, zničiť rastliny, alebo živočíchy 
a ich biotopy, je povinný postupovať 
tak, aby nedochádzalo k ich zbytoč-
nému úhynu, alebo poškodzovaniu 
a ničeniu. V prípade dokázania viny 
môže orgán prírody uložiť pokutu 
až do výšky 3 319,39 eur,“ vysvetlil 
vedúci Odboru starostlivosti  o život-
né prostredie OÚ v Stropkove, Ing. 
Michal Malina. „Na územiach, kde 
platí  druhý stupeň ochrany (CHKO V. 
Karpaty) je zakázaný vjazd a státi e 
motorovým vozidlom, motorovou 
trojkolkou, štvorkolkou, snežným 
skútrom, alebo záprahovým vozid-
lom najmä vozom, kočom, alebo 
saňami na pozemky zastavaného 
územia obce, mimo diaľnice, cesty 
a miestnej komunikácie a parkovis-
ka, čerpacej stanice, garáže tová-
renského, staničného alebo leti št-
ného priestoru.“ Z vyššie uvedeného 
je zrejmé, že kompetencie odboru 
životného prostredia na zamedze-
nie činnosti  motorkárov na lesných 
cestách a pozemkoch nie sú rozho-
dujúce a vymožiteľnosť dodržiavania 

zákona o ochrane prírody je prakti c-
ky nulová. 

Škodu majú pravidelne aj 
poľnohospodári

V posledných rokoch okrem di-
vej zveri, škody na poľnohospodár-
skych plodinách spôsobujú aj terén-
ne motorky. Stalo sa to najnovším 
hitom. „Najviac škody však napá-
chajú v jarných mesiacoch, keď sú 
založené alebo mladé porasty poľ-
nohospodárskych plodín,“ vysvetlil 
predseda PoD Ondava, Ján Kušnir. Pri 
prevádzkovaní svojich „tátošov“ si 
tí to ľudia ani neuvedomujú, aké ško-
dy spôsobujú tým, ktorí sa v ťažkých 
podmienkach snažia z chudobných 
pôd dostať čo najviac. „Privolanie 
polície je neúčinné, pretože jazdci 
sú zamaskovaní a dokážu sa veľmi 
rýchlo presunúť na iné miesto. Je 
potrebné sa zamyslieť daným mo-
torkárskym organizáciám nad po-
čínaním svojich stúpencov, ako aj 
samotným motorkárom,“ uzatvára 
predseda.

Z tejto situácie nie sú nadšení ani 
turisti  

Sťažnosti  na motorkárov sú aj zo 
strany turistov či milovníkov cyklisti -
ky. Kolesami motoriek alebo štvorko-
liek je zem úplne rozrytá. „Je naozaj 
veľmi rušivé a nepríjemné, keď sa 
vyberieme na turisti ku do lesa, kde 
chceme mať oddych a pokoj od bež-
ných starostí  a za chrbtom sa vám 
premáva stádo motoriek. Veľakrát 
sa nám stáva, že musíme uskakovať 
z lesnej cesty alebo chodníka, preto-
že sa cez ne nedá prejsť,“ konštatujú 
turisti . 

-jg-

Je problém s motorkármi neriešiteľný?
Orgánom nepomáha ani sprísnená legislatíva
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Fitnesska poradila triky na celulitídu

V časopisoch, v televízii či kdekoľ-
vek, kde sa pozrieme, nám je predsta-
vený ideál krásy, ktorý bez nejakých 
zákrokov a photoshopov nie je reálny. 

Krémy, pančuchy, masážne prístro-
je. Dnešná doba nám ponúka množ-
stvo návodov, ako sa zbaviť celulití dy. 
O tomto probléme sme sa porozprá-
vali viac s fi tneskou, Dominikou Šimo-

Svrčekovou. „Celulití da nie je žiadna 
choroba pokožky, ani geneti cký de-
fekt ako si poniektorí myslíme. Je to 
len veľmi hrubá koža okolo zadku ale-

bo stehien, ktorá sa nachádza medzi 
svalom a pokožkou. Nahromadený 
tuk tlačí zospodu na pokožku, ktorá 
sa deformuje. Celulití da sa vytvára 
až vtedy, keď je kožná riasa väčšia 

ako štyri centi metre. Takže primár-
na príčina vzniku celulití dy je veľké 
množstvo tuku od pása dole. Čím 
viac je zanedbaná vaša výživová, 
kondičná a zdravotná stránka, tým 
väčšou nadváhou disponujete a tým 
pádom aj väčšia plocha pokožky trpí 
celulití dou,“ hovorí. Existujú štyri 
stupne celulití dy. V prvom nie sú jej 
prejavy na prvý pohľad viditeľné, až 
pri ští pacom teste. V druhom stupni 
sú hrbolčeky zrejmé v prirodzenej po-
lohe, ale aj vtedy, keď sú svaly zaťaté 
alebo osvietené ostrým svetlom. Pri 
treťom stupni sú nerovnosti  viditeľné 
aj v ľahu pri akomkoľvek svetle. Koža 
býva bolesti vá a toto štádium je už 
značne závažnejšie. Markantné po-
škodenie kože sprevádzané bolesťami 

a opuchy sú typické pre štvrtý stupeň. 
Ide o zdravotný stav, ktorý sa nesmie 
podceniť. „Jadrom celého problému 
je podvýživenosť. Nedostatky v živo-
tospráve už od mladého veku žien, sa 
odrážajú nielen v esteti ckej, no v pr-
vom rade zdravotnej stránke. Mladej 
fi tnesky sme sa spýtali, aké chyby 
robia ženy najčastejšie v stravovaní. 
„Preferujú sacharidy, sladkosti , jed-
noducho potraviny bez vysokej výži-
vovej hodnoty. Uspokojujeme sa lac-
nými kalóriami, ktoré nerobia nič iné, 
len dobre chuti a. Nedodávajú však 
žiadne živiny ako minerály, vitamíny, 
aminokyseliny, anti oxidanty, mast-
né kyseliny a iné. Človek je podvý-
živenejší, v tele sa vytvárajú zápaly, 
môžu nastať hormonálne problémy. 

Telo si musí kompenzovať to, že ne-
dostalo opti málnu výživu a odoberá 
ju z iných orgánov a tým zhoršuje 
ich fungovanie,“ doplňuje. Dominika 
odporúča tým, ktorí sa chcú zbaviť ce-
lulití dy, aby si vyhľadávali informácie 
týkajúce sa tejto oblasti . Za najvhod-
nejšie v stravovaní považuje živočíšne 
zdroje ako morské plody, ryby, mäso, 
vnútornosti  a vajcia, najlepšie z do-
máceho chovu. Tiež rastlinné zdroje 
ako morské riasy, avokádo, kokosový 
olej, orechy, zelená listová zelenina či 
bobuľovité ovocie. „Hýbte sa pomaly, 
ale dlho. Cvičte viac silovo ako vytr-
valostne. Konzumujte tri jedlá denne 
a vynechajte akúkoľvek ďalšiu stravu 
vrátane desiatej, olovrantu či ďal-
ších pochutí n medzi jedlami. Zvýšte 

konzumáciu zdravých tukov, ktoré 
majú schopnosť nasýti ť. Dôležitý je 
príjem zeleniny a zelených potravín, 
naopak, potrebné je znížiť konzumá-
ciu sacharidov. V prípade, že ich bude 
aj tak konzumovať, vyberte si skôr ti e 
výživnejšie ako pšeno, sladké zemia-
ky či amarant. Je potrebné obmedziť 
potraviny s obsahom lepku. Dosť 
však bolo o jedle, na druhej strane by 
ste sa mali otužovať, vhodná je stu-
dená vaňa a sauna. Chlad extrémne 
znižuje množstvo zápalov vo vašom 
tele, pomôže vám kompletne odstrá-
niť ti eto tukové bunky preč z tela. 
Zapamätajte si, že najlepšia zmena 
je postupná zmena,“ dodáva. Tak čo 
dámy, idete do toho?

-pet-

Dominika: „Výrazne vám dokáže pomôcť chlad.“

„Hip trust“ (Zdvíhanie panvy v ľahu )

Goglet drep

Výpady

Veľmi jednoduché a veľmi efektí vne cvičenie,
ktorým posilňujeme sedacie svaly.

• začíname v ľahu na chrbte, paže vedľa tela
• zdvíhame panvu zo zeme, cez zadok, ktorý musí byť zati ahnutý ako päsť, 

v konečnej polohe chvíľu zotrváme (cca 3-4 s)
• spravte 2 – 4 série po 10 – 20 opakovaní

Niečo podobné ako drep, len s tým rozdielom,
že záťaž máte položenú v rukách. 

• uchopte jednoručku, kotúč alebo kett lebell oboma rukami. Špičky 
chodidiel dajte na šírku ramien ,môžu trochu smerovať do bokov von.

• pohyb začnite podobne ako sadnuti e na stoličku kým zadok nedosiahne 
úrovne kolien alebo pod úrovňou kolien.

• chodidlá musia byť celé na podlahu, čiže neodlepujete päty ani špičky, 
počas pohybu sú stabilne na svojom mieste.

• ideálny rozsah je 2 – 4 série po 8-10 opakovaní.

Veľmi dobrý cvik pre prekrvenie nôh,
spevnenie zadku a posilnenie problémových parti í.

Počet opakovaní môže byť vyšší, nie však neúmerne vysoký.
• postavte sa vzpriamene s rukami držanými voľne pozdĺž tela alebo v bok, 

pričom špičky chodidiel by mali smerovať dopredu.
• urobte výpad ľavou nohou dopredu tak, aby vzdialenosť chodidiel 

zodpovedala jednému dlhšiemu kroku. 
• výpady robte striedavo, najskôr vykročte dopredu pravou nohou a potom 

ľavou.
• trup je stále rovno, žiadne predkláňanie ani zakláňanie. 
• opakujte 3 série a 8 opakovaní na každú nohu.
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(Dokončenie zo strany 5.)
poskytovať aj výpisy z Obchodného 
registra. Takti ež, od roku 2015 je 
možné požiadať o poskytnuti e úda-
jov z Registra účtovných závierok 
(kópie uložených dokumentov alebo 
kópie časti  uložených dokumentov). 
Najväčší záujem pri začatí  prevádz-
kovania živnosti  prejavujú záujem-
covia o podnikanie vo voľnej živnos-
ti . „Z každodennej praxe sa nám 
javí, že najviac ohlasovaných voľ-
ných predmetov podnikania sa týka 
predmetov: Kúpa tovaru na účely 
predaja konečnému spotrebiteľovi 
(maloobchod) alebo iným prevádz-
kovateľom živnosti  (veľkoobchod), 
Sprostredkovateľská činnosť v ob-
lasti  obchodu, Sprostredkovateľská 
činnosť v oblasti  výroby, Sprostred-
kovateľská činnosť v oblasti  služieb, 
Prípravné práce k realizácii stav-
by, Dokončovacie stavebné práce 
pri realizácii exteriérov a interié-
rov, Uskutočňovanie stavieb a ich 
zmien, Poskytovanie služieb v poľ-
nohospodárstve a záhradníctve, 
Poskytovanie služieb v lesníctve 
a poľovníctve, Výroba jednodu-
chých výrobkov z kovu, Vedenie 
účtovníctva, Činnosť podnikateľ-
ských, organizačných a ekonomic-
kých poradcov, Prenájom hnuteľ-
ných vecí, Prenájom nehnuteľností  
spojený s poskytovaním iných než 

V uplynulom roku bol najväčší záujem o prevádzkovanie voľných živností
základných služieb spojených s pre-
nájmom, Poskytovanie služieb 
osobného charakteru a pre osobnú 
hygienu,“ uvádza Silvia Cinová, ve-
dúca odboru živnostenského pod-
nikania v Stropkove. Posledný spo-
mínaný predmet podnikania zahŕňa 
aj činnosť poskytovania krátkodobej 
pomoci pri opatere detí  a starších 
osôb. Keďže pri niektorých voľných 
predmetoch podnikania došlo k do-
plneniu názvu voľnej živnosti  ale-
bo k menšej úprave názvu živnosti , 
v súvislosti  s tým je potrebné upria-
miť pozornosť širokej podnikateľskej 
verejnosti  na aktualizovaný Zoznam 
odporúčaných označení voľných 
živností  a ich bližšie vymedzenie, 
ktorý je uverejnený na stránke 
Ministerstva vnútra SR: htt p://www.
minv.sk/?zivnostenske-podnikanie. 
Voľné živnosti  sú uvedené v no-
vom usporiadaní, v novej štruktúre 
NACE kódov (posledná aktualizácia 
zo septembra 2015). Regulované 
živnosti  (remeselné a viazané) boli 
v uplynulom roku ohlasované v niž-
šom počte. Z remeselných živností  
podnikatelia prejavujú záujem o živ-
nosti  Zámočníctvo, Kovoobrábanie, 
Diagnosti ka a opravy cestných 
motorových vozidiel, Murárstvo, 
Vodoinštalatérstvo a kúrenárstvo, 
Montáž, rekonštrukcia a údržba vy-
hradených technických zariadení 

prípadne aj Pánske, dámske a det-
ské kaderníctvo. Z viazaných živnos-
tí  by som spomenula Opravy, od-
borné prehliadky a odborné skúšky 
vyhradených technických zariadení, 
Sprostredkovanie zamestnania za 
úhradu, Vypracovanie dokumentá-
cie a projektu jednoduchých stavieb, 
drobných stavieb a zmien týchto sta-
vieb a Výkon činnosti  stavbyvedúce-
ho alebo Výkon činnosti  stavebného 
dozoru. Od 1. januára 2015 živ-
nosť Oprávnené overovanie správ 
o emisných skleníkových plynov 
z prevádzky je voľnou živnosťou (do 
31.12.2014 to bola viazaná živnosť) 
a živnosť Činnosť environmentálne-
ho overovateľa od 01.01.2015 nie 
je živnosťou. Živnostenské opráv-
nenia vydané na predmet podni-
kania Havarijný technik, ktoré boli 
vydané do 31. júla 2015 zostávali 
v platnosti  do 31. decembra 2015, 
t.j. od 1. januára 2016 zanikajú (viď 
zákon č. 128/2015 Z.z. – článkom 
II. novelizoval živnostenský zákon). 
Tiež od 1. januára 2016 v názve via-
zanej živnosti  Odborné poradenské 
služby pre uchádzačov a záujemcov 
o zamestnanie sa dopĺňajú slová 
„okrem činnosti  športového agen-
ta“. Viazané živnosti  Prevádzkovanie 
vzdelávacích zariadení na prípravu 

vykonávania špecializovaných čin-
ností  v oblasti  telesnej kultúry 
a Výkon špecializovaných činnos-
tí  v oblasti  telesnej kultúry okrem 
horskej vodcovskej činnosti  od 1. ja-
nuára 2016 zanikajú. Živnostenské 
oprávnenia na prevádzkovanie vzde-
lávacích zariadení na prípravu vyko-
návania špecializovaných činností  
v oblasti  telesnej kultúry, získané 
podľa predpisov účinných do 31. de-
cembra 2015 zostávajú zachované 
do uplynuti a platnosti  potvrdenia 
o akreditácii. Živnostenské oprávne-
nia na vykonávanie špecializovaných 
činností  v oblasti  telesnej kultúry 
okrem horskej vodcovskej činnosti  
získané podľa predpisov účinných 
do 31. decembra 2015 zostávajú za-
chované do uplynuti a platnosti  do-
kladu o získanej odbornej spôsobi-
losti . „Okrem toho v krátkom čase 
si budú môcť občania na odbore 
živnostenského podnikania v rámci 
Integrovaného obslužného miesta 
občana (IOMO) požiadať o elektro-
nickú službu – výpis/odpis z regis-
tra trestov. Presný dátum a podrob-
nosti  o poskytovaní uvedenej služby 
oznámime občanom aj prostredníc-
tvom týždenníka Stropkovské spek-
trum,“ dodáva.

-pet-
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Vilo Habo 
VILO HABO VARÍ 

LEPŠIE AKO 
TVOJA MAMA 

Keď začne 
Vilo Habo variť, 
lietajú všade na-
okolo ruky, nohy, 

panvice a vti pné výroky. Z každé-
ho varenia urobí nezabudnuteľnú 
šou, ktorú zaklincuje fantasti ckým 
jedlom. A aké jedlá varí Vilo Habo 
najradšej? Predsa ti e, ktoré nájde-
te v jeho vlastnej kuchárskej knihe! 
V zásade však musia byť sloven-
ské, fi nančne dostupné pre každé-
ho a niečím vlastným, originálnym 
vyšperkované. Ak si teda chcete 
nielen dobre navariť, ale sa pritom 
aj zabaviť, siahnite po knihe Vilo 
Habo varí lepšie ako tvoja mama. 
Okrem 70 receptov v nej nájdete 
aj jeho osvedčené kulinárske ti py 
a vti pné výroky, ktoré vás zaručene 
pobavia.

E L James
GREY

Svet Päťdesiati ch 
odti eňov sivej 

očami Christi ana 
Greya

Prostredníct-
vom jeho vlast-
ných slov, myšlie-
nok, úvah a snov ponúka E L James 
iný pohľad na ľúbostný príbeh, 
ktorý uchváti l milióny čitateľov po 
celom svete. CHRISTIAN GREY má 
rád kontrolu v každej situácii. Jeho 
život je usporiadaný, disciplino-
vaný a absolútne prázdny – až do 
dňa, keď do jeho kancelárie vpad-
ne pôvabne neohrabaná a éterická 
Anastasia Steelová. Po jej odchode 
sa Christi an snaží zabudnúť na ňu, 
ale namiesto toho sa zmieta v búr-
ke emócií, ktorým nerozumie a ani 
im nedokáže odolať. Zdá sa, že na 
rozdiel od žien, s ktorými sa stre-
tával predtým, Ana doňho vidí – že 
cez masku úspešného biznismena, 
čo si užíva luxusný životný štýl, pre-
nikne až do Christi anovho chlad-
ného a zraneného srdca.Zaženie 
vzťah s Anou desivé zážitky z det-
stva, ktoré Christi ana každú noc 
prenasledujú? Alebo jeho temné 
sexuálne túžby, tendencia ovládať 
druhých a zničujúca nenávisť voči 
sebe samému Anu odradia a zničia 
krehkú nádej, ktorú mu dáva?

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku pri príležitosti  „Va-
lentí nskej kvapky krvi“ tí to bezpríspevkoví darcovia krvi: Ra-
doslav Kupec (2. odber), Bc. Marek Darivčak (prvodarca), Ing. 
Marti n Blicha (21.), Stela Benková - Rybárová (prvodarkyňa), 

Denis Pavelčák (12.), Mgr. Marian Hirčko (4.), Ján Klučár (22.), Jozef 
Fecenko (80.) - všetci zo Svidníka, Valéria Kimáková (45.), Bc. Veronika 
Pribocká (12.), Jozef Grigeľ (46.), Miroslav Bandurič (3.), Milan Jakubčo 
(72.), Marcel Sakara (36.), Michal Široký (42.), Jozef Basista (40.) - všetci 
zo Stropkova, Mgr. Rozália Fuzériová (6 Duplín, Jana Korbová (4.), Soňa 
Revická (36.) - obidve z Breznice, Viktor Bujdoš (6.), Radoslav Bujdoš 
(13.) - obaja z Chotče, Mgr. Juraj Čečko (59.) - Lomné, Peter Jackanin 
(10.) - Vyšný Orlík, Jozef Palidrab (49.) - Hradisko, Mgr. Jana Gombitová 
(3.) - Turany n/ Ondavou, Michal Vaňko (27.) - Ladomírová.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Výbor MO SRZ v Stropkove Vás pozýva na

Výročnú členskú schôdzu,
ktorá sa uskutoční dňa:

6. marca 2016 (nedeľa) o 9.00 hod.
V  Mestskom kultúrnom stredisku v Stropkove.

Program:

POZVÁNKA

Otvorenie 1. 
Voľby pracovného predsedníctva, man-2. 
dátovej komisie a návrhovej komisie
Správa o činnosti organizácie v roku 3. 
2015
Správa mandátovej komisie4. 
Správa o hospodárení organizácie za 5. 
rok 2015 a návrh rozpočtu na rok 2016

Správa hospodára organizácie6. 
Plán hlavných úloh na rok 20167. 
Správa kontrolnej a revíznej komisie8. 
Voľba delegátov na Mimoriadny Snem 9. 
SRZ a jedného náhradníka
Diskusia10. 
Návrh na uznesenie11. 
Záver12. 

     Výbor MO SRZ Stropkov

Medové raňajky na spojenej škole
Spojená škola vo Svidníku sa 

ako jedna zo „včelích škôl“ aktí vne 
zapája do mnohých akti vít, ktorých 
cieľom je obohati ť povedomie žia-
kov o dôležité poznatky zo života 
včiel, o ochrane a rozširovaní včel-
sti ev a ti ež nadobudnúť vedomie 
o neoceniteľných daroch týchto 
živočíchov pre človeka aj celú prí-
rodu. Deviateho 
februára 2016 nás 
svojou návštevou 
pocti l pán Gabriel 
Foťko, predseda 
Okresnej organi-
zácie Slovenského 
zväzu včelárov 
v Stropkove a sú-
časne predse-
da Regionálnej 
o r g a n i z á c i e 
S l o v e n s k é h o 
zväzu včelárov 
v Prešovskom 
kraji. Pre našich 
žiakov pripravil 
zaujímavú prednášku, ktorú doko-
nale prispôsobil vnímaniu detské-
ho diváka. Porozprával nám o živo-
te včiel, ktoré predstavil ako našich 
najvýznamnejších opeľovačov. 
Vysvetlil nám, aký dôležitý a neoce-
niteľný význam má tento druh hmy-
zu v prírode a pre človeka. Priblížil 
nám nielen opeľovanie, ktoré je 
najdôležitejším prínosom včiel, ale 
aj ich ostatné produkty, ktorými sú 
med, vosk, propolis, materská ka-
šička a včelí jed. Dozvedeli sme sa 
ti ež o prospešných a liečivých účin-
koch včelích produktov, ktoré sme 
si mohli aj sami vyskúšať. Pán Foťko 
nám na túto akciu priniesol včelie 
produkty od včiel, o ktoré sa sám 
stará a tak sme mali možnosť ochut-
nať med priamo od včelára. Deťom 
sa táto ochutnávka viacerých dru-
hov medov a ti ež peľu veľmi páčila. 
Zaujímavosťou bol ti ež pohánkový 
med, nielen pre svoju vzácnosť, ale 
aj pre svoj blahodarný vplyv na ľud-
ský organizmus. Význam včelích pro-
duktov bol stále veľmi veľký, keďže 
v minulosti  bol med jediným sladid-
lom a aj sviečky sa vyrábali výlučne 
z včelieho vosku. Pán včelár nás ti ež 
upozornil na fakt, že nie je správne 
vystavovať med vysokým teplotám, 
keďže by sa všetky prospešné látky, 
ktoré sú v ňom obsiahnuté, znehod-
noti li a med by tým strati l svoje lie-
čivé účinky. Prítomným ti ež vysvetlil 
ako sú včely ohrozované mnohými 
negatí vnymi činnosťami človeka. 
Tie často vznikajú pri poľnohospo-
dárskych činnosti ach ako je hnoje-
nie, ktoré spôsobuje vysoké hodno-
ty dusičnanov v prostredí, morenie 
semien a postreky proti  škodcom na 

princípe nikotí nových jedov, no ti ež 
pri doprave a priemyselnej činnosti . 
Rovnako zdôraznil dôležitosť a ne-
vyhnutnosť šírenia včelárstva najmä 
medzi deťmi a mladými ľuďmi, aby 
táto krásna tradícia mala svojich na-
sledovníkov aj v ďalších generáci-
ách. Združovanie včelárov do spol-
kov a združení má na našom území 

už dlhú tradíciu a od roku 1952 sa 
na Včelárskej škole v Liptovskom 
Hrádku mohla štúdiu včelárstva ve-
novať aj mládež. Naša vlasť oplýva-
júca lesmi a lúkami poskytovala už 
od dávnych dôb až po súčasnosť 
vhodné podmienky na chov včiel. 
Ako aj pán Foťko poznamenal, 

oblasť severovýchodu Slovenska, 
v ktorej žijeme, je jednou z najčis-
tejších nielen v strednej Európe, 
ale dokonca jednou z najčistejších 
na svete. Čisté životné prostredie 
bez podstatného ekologického za-
ťaženia je nielen našim domovom, 
ale aj domovom včiel, bez ktorých, 
aj podľa názoru Alberta Einsteina, 

ľudstvu zostávajú 
štyri roky života. 
Pútavá prednáška 
pána Foťka, kto-
rý nám so skutoč-
ným oduševnením 
priblížil život včiel 
a ich nenahra-
diteľný význam, 
všetkých prítom-
ných veľmi zaujala. 
Ako inak, veď „kto 
chce zapáliť, musí 
horieť.“ Dúfame, 
že cenné slová 
tohto významného 
človeka zanechajú 

silnú odozvu u čo najväčšieho poč-
tu našich žiakov, ktorí budú zodpo-
vedne pristupovať k ochrane život-
ného prostredia našich opeľovačov 
a v dospelosti  sa z nich rovnako 
môžu stať úspešní včelári.

Mária Kravcová
Spojená škola vo Svidníku
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...aj na splátky

až- 40 %

PRACOVNÉ PONUKY
Firma JP Producti on prijme 

zváračov na CO2 a zámočníka. 
Nevyhnutná znalosť čítania 

výrobnej dokumentácie.
Tel.: 0904 154 364

054 742 8988

Prijmeme barmana/barmanku
do baru Matrix.

Tel.: 0905 868 266

Prijmem do zamestnania ženu 
so zdravotným posti hnutí m 

min. 50%.
Tel.: 0905 254 365

Prijmem predavačku do 
drogérie v Stropkove.

Tel.: 0905 499 095

Reštauračno-ubytovacie 
zariadenie prijme
čašníka/čašníčku.

Tel.: 0911 411 345
Ponúkam prácu pre 

kovoobrábačov, CNC, brusičov, 
sústružníkov, aj muži na 

dôchodku. Ponúkaný plat 
podľa zručností  a vedomostí  v 
danej profesii alebo dohodou. 

Nutný osobný pohovor.
Tel.: 0918 598 985

* Prijmem predavačku na mestskú 
tržnicu. Tel.: 0917 242 414.
* Prijmem do pracovného pomeru 

na pozíciu elektrikár, elektromecha-
nik, zvárač CO2, TIK – argón, sú-
stružník, zámočník. Práca v SR a ČR. 
Tel.: 0905 344 461, 00420 721 811 
299, 0915 956 707. 
* Česká fi rma prijme zváračov CO2, 

obrábačov, pracovníkov na obslu-
hu lisovacích zariadení. Prijmame 
aj ženy na obsluhu a podávacie za-
riadenia. Práca na Morave, robí sa 
na turnusy, odvoz a ubytovanie hra-
dené. Tel.: 0905 319 642, 0907 979 
726.
* Ponúkam prácu pre elektriká-

rov a pomocných elektromontérov. 
Práca v Žiline a Ostrave. Tel.: 0904 
555 515.

* Ponúkame jednoduchú prácu 
vhodnú pre komunikatí vnych ľudí, 
ktorí si chcú privyrobiť popri dô-
chodku, materskej. Tel.: 0917 111 
392.
* Zamestnám v ČR zváračov CO2 

a zámočníkov. Tel.: 0905 464 136, 
00420 736 703 343.
* Firma so sídlom v Stropkove, 

prijme pracovníka(čku) na obsluhu 
vstrekovacích lisov. Volať v pracov-
né dni medzi 10 – 14 hod. Tel.: 0903 
572 112.
* Prijmem do pracovného pome-

ru na pozíciu kovoobrábač, hori-
zontkár – klasická horizontka, zvá-
rač Tig a zvárač CO2 - práca v SP a 
PO. Kontakt: Rybčák Stanislav. Tel.: 
00420 721 811 299, 0905 344 461, 
0915 956 707.

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

VIAM dražobná spoločnosť, s.r.o.
Miesto konania dražby: Notársky úrad JUDr. Juliana Tkáčová v Stropkove
            ul. Námesti e SNP č . 538, 091 01, Stropkov
Dátum a čas konania dražby: 15. marca 2016 o 10.00 hod.
Predmet dražby: 3-izbový byt s príslušenstvom, 4. nadzemné podlažie na
                ul. Kukučínova 897/4 v Stropkove
Najnižšie podanie: 40 600,- € Minimálne prihodenie: 1000,- €
Výška dražobnej zábezpeky: 5000,- €

VYHLASUJE DOBROVOĽNÚ DRAŽBU NEHNUTEĽNOSTI
VIAM- dražobná spoločnosť, s.r.o., so sídlom Brnenská 80, Košice

Offi  ce: Tr. SNP č. 39, 040 11 Košice, tel: 0907 337 779, 0903 435 423
www.viamdrazobnaspolocnost.eu, viamdrazobna@gmail.com

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Povolenia na rybolov na rok 2016 sa budú predávať v predajni SEMFFA 
- Ing. Štefan Hnatko v termínoch:

24. 2. 2016 (streda) od 16.00 hod. do 17.00 hod
27. 2. 2016 (sobota) od 9.00 hod. do 10.00 hod.

Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legiti -
máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne po-
volenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti  voči MO SRZ 
(pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mo-
srzstropkov.sk , nástenke MO SRZ a v týždenníku SPEKTRUM.

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2016 *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ
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* Predám Felíciu 1.9 Diesel, r. v. 
1998. Cena dohodou. Tel.: 0908 
241 177.
* Predám FELICIU 1,3 benzín, plyn, 

FELICIU COMBI 1,6 B, CITROEN 
SAXO 1,1 B, FABIU 1,4 B. Tel.: 0905 
326 240.
* Výkup a predaj Škoda Felícia. 

Tel.: 0905 326 240.

KÚPIM
* Kúpim jelenie zhody, parožie – 

trofeje v akomkoľvek vami ponú-
kanom stave (biele, poškodené). 
Tel.: 0915 880 297.
* Kúpim pozemok vhodný ako 

pastvinu. Tel.: 0903 241 659.

RÔZNE
* Hľadám fi rmu na rekonštruk-

ciu chodníka pri rodinnom dome. 
Volať po 18:00 hod. Tel.: 0915 723 
320.

PREDÁM

* Predám manželskú posteľ 
180x200. Cena dohodou. Tel.: 
0911 459 813.
* Predám lacno váľandu s úlož-

ným priestorom, invalidný vozík a 
šrotovník. Tel.: 0907 208 969.
* Predám orechovú guľati nu. Tel.: 

054/749 42 31. 
*Predám 1000L IBC kontajner na 

vodu s vypúšťacím venti lom na 
kovovej palete alebo plastovej za 

OBČIANSKA INZERCIA
cenu 50,- €. Predám 200L plasto-
vé sudy na vodu/obilie/ovocie za 
cenu 20,- €. Tel.: 0902 133 100.
* Predám klavír. Tel.: 0907 688 

760.
* Predám kŕmny chlieb a pečivo. 

Tel.: 0944 542 505.
* Predám záclony, plynovo-elek-

trický sporák, televízor a dve vá-
ľandy. Lacno. Tel.: 0915 406 652.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám 2 IZB byt s balkónom 

v zateplenej bytovke na ulici 
M.Slovenskej. Tel: 0910 964 114.
* Predám rodinný dom v 

Stropkove. Tel: 0905 106 019. 
* Vezmem do prenájmu garáž na 

Letnej ulici. Tel.: 0917 242 414.
* Predám zrekonštruovaný 

2-podlažný rod. dom v strede obce 
N. Olšava. Tel.: 0903 541 877.
* Predám garáž na ul. Kukučínovej 

(pri býv. pekárni) v Stropkove.Tel.: 
0915 982 227.
* Prenajmem 1-izbový byt na ul. 

Mati ce slovenskej. Volať po 19.00 
hod. Tel.: 0904 841 448.

AUTO-MOTO

Predaj, požičovňa, servis 
záhradnej a lesnej techniky. 

Zimná akcia pokračuje. 
Viac info. v predajni na 

ul. Hviezdoslavovej 26/17 
v Stropkove, alebo si kliknite na
e-shop: www.lumola.sk.
Tel.: 0948 340 038

Spracovávam účtovníctvo 
a všetky druhy daňových 

priznaní.
Tel.: 0903 543 386

Kúpim originál kapotu na 
ZETOR 3011.

Tel.: 0910 402 776

Predám skúter 50 cm3 po STK.
Tel.: 0911 968 237

Predám orechovú guľati nu. 
Cena dohodou.

Tel.: 0908 549 922

Výroba a predaj drevených 
peliet z vlastnej výroby 

z mäkkých drevín za 140 €/ 
tona, brikety buk 185 €/ tona. 

Prípadný dovoz dohodou. 
Kontakt: MOTYKA s. r. o.

Tel.: 0905 359 399
motyka.k@nextra.sk
motykafi lip@gmail.com

Zváranie AUTO a MOTO 
plastov.

Tel.: 0917 610 097

Maľby, sti erky, interiéry.
Tel.: 0944 301 624

Rekonštrukcie jadier, bytov, do-
mov – sti erky, obklady, dlažby, 
sadrokartóny, zámkové dlažby. 
Tel.: 0907 948 252.
* Ponúkam nákladnú autoprepra-

vu do 3,5 tony (preprava z obcho-
du, domu a iné) a sťahovacie služ-
by. Tel.: 0948 723 229.
* Ponúkam montáž a demontáž 

kuchynských liniek, nábytku, plá-
vajúcej podlahy. Tel.: 0948 723 
229.
* Realizujeme prerábanie domov 

a bytov za výhodné ceny. Tel.: 
0904 378 277.
* Obkladanie kúpeľní, byto-

vé jadrá, sti erky, sadrokartóny. 
Realizujem aj bezbariérové úpravy 
kúpeľní z príspevku pre ZŤP. Tel.: 
0903 995 675.
* Physiofi t – Bc. Mária Blanárová 

(fyzioterapeut) – liečebná rehabi-
litácia (masáže, cvičenia, elektro-
liečba). Tel.: 0944 480 185.
* FIJA – Jaroslav Fiľarský. Rez 

ovocných stromov a domáce zabí-
jačky, pravé domáce výrobky. Tel.: 
0903 575 612.

KOMPLEXNÉ A ODBORNÉ 
SPRACOVANIE ÚČTOVNÍCTVA, 

MIEZD A DAŇOVÝCH PRIZNANÍ.
Ing. Katarína Mišková – PROFIT.
Tel.: 0917 113 080

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Multifunkčná tlačiareň CANON MG2950
 Canon PIXMA MG 2950 – skener, 
kopírka, tlačiareň – farebná atra-
mentová multifunkčná tlačiareň 
s WIFI

NOTEBOOK HP 15 ac112 s W10
HP 15ac112 HD LED 15,6“, Intel Pentium 3825U, 4 GB 
DDR3, 500 GB, Intel HD, DVDRW, čítačka kariet, webcam, 
wifi , HDMI, BT, USB 3.0, Windows 10

AKCIOVÁ CENA - 39,90 € !!!

AKCIOVÁ CENA - 359,- € 

INTERNET ADSL – AKCIA  - Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s 
od 12.50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mes).
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22 víťazstiev na konte stropkovských junioriek
20. februára si volej-

balistky VK Cele Group 
Stropkov zahrali pred do-
mácim publikom proti  druž-

stvu VK Kúpele Brusno. Podarilo sa 
im udržať doterajšiu neporaziteľ-
nosť, aj keď zo začiatku to vôbec ne-
bolo jednoznačné. 

Začiatok stretnuti a sa niesol 
v znamení prevahy Brusna a pre do-
máce hráčky to bol akýsi štartovací 
set. Prehra v ňom ich však nepolo-
žila a od tohto momentu to opäť 

VK Cele Group Stropkov - VK Kúpele Brusno 3:1, 3:1
režírovali Stropkovčanky. V ďal-
ších troch setoch, aj napriek snahe 
Brusna klásť odpor, si už naše hráč-
ky víťazstvo nenechali ujsť. 

V úvode druhého zápasu sa 
nanešťasti e pre domáce zopakoval 
scenár predchádzajúceho. Prvý set 
im teda nepatril a do ďalšieho prie-
behu museli opäť vstúpiť s o to väč-
šou snahou. Ziskom nasledujúcich 
troch setov a tým aj ďalšej výhry 
v pomere 3:0 potvrdili svoju psychic-
kú odolnosť a schopnosť nevzdať sa 

ani v takýchto momentoch.
Celému tí mu gratulujeme 

k predĺženiu šnúry víťazsti ev, 
ktorá ich po sobote obsahuje už 
22. Najbližšie si dievčatá zahrajú 
5.3. v Spišskej Novej Vsi a doma 
sa predstavia 12.3. v zápase pro-
ti  družstvu Košíc, na ktorý ste 
všetci srdečne pozvaní.

Zostava: K. Bodnárová, D. 
Gondeková, I. Keselicová, M. 
Keselicová, A. Petrová, T. Rusnáková, 
N. Slivová, N. Sovičová, I. Široká, N. 

Špaková, S. Tabišová, S. Tomková, 
Š. Tomková, A. Vrabľová, asistent-
ka trénera S. Pariláková, p. tréner 
Maroš Šturák 

Šimona Tomková

Tabuľka
1. VK Cele Group Stropkov 22 22 0 65
2. VK Slávia TU Košice 22 17 5 50
3. VK Spišská Nová Ves 20 15 5 44
4. ŠKM Liptovský Hrádok 20 14 6 44
5. TJ Slávia TU Zvolen 22 7 15 23
6. VK Iskra Hnúšťa 22 7 15 20
7. VK Kúpele Brusno 22 6 16 18
8. MŠK Žiar nad Hronom 22 5 17 16
9. KV MŠK Oktan Kežmarok 20 3 17 8

Mladšie žiačky ZŠ Mlynská na druhom mieste
Mladšie žiačky ZŠ 

Mlynská sa dňa 18. 2. 2016 
zúčastnili medzinárodné-
ho volejbalového turnaja 

v Jasle. Turnaja sa zúčastnilo 10 druž-
sti ev zo 4 štátov (Poľsko, Slovensko, 
Maďarsko, Ukrajina). Turnaj sa hral 
systémom každý s každým, pričom 
zápas sa hral na 15 minút. Dievčatá 
ZŠ Mlynská boli rozdelené do dvoch 
družsti ev a obidve podávali dobré 
výkony. O víťazovi turnaja sa rozho-
dovalo až v poslednom zápase me-
dzi Stropkov A a SP Jaslo 4. Po dra-
mati ckom priebehu aj za prispenie 
domácej rozhodkyne zvíťazilo Jaslo 
20:18 a stalo sa víťazom turnaja. 
Stropkov A obsadilo druhé miesto 
a Stropkov B piate miesto.

Turnaj bol veľmi dobrou prípra-
vou na rozhodujúce fi nálové turnaje 
o postup na Majstrovstvá SR. Prvý 
turnaj sa koná 6. 3. 2016 v Stropkove 
za účasti  týchto družsti ev: Stropkov, 
MVK Snina, Sp.N.Ves, Svidník.

Poradie: 1. SP Jaslo 4 A, 
2. Stropkov A, 3. Debowiec, 4. 
Nyíregyháza 1, 5. Stropkov B, 6. UKS 
Mosir Jaslo

Zostava: Stropkov A: D. 
Luberdová, Z. Hvozdová, L. Homzová, 
S. Bartkovičová, I. Žíhalová

Stropkov B: A. Juhasová, 
A. Tarabčáková, K. Nemcová, T. 
Jurková, S. Bednáriková

Tréner M. Haľko
-jl-

Stropkovská U9 a ďalšie tímy predviedli krásny turnaj
V nedeľu sa v mestskej športovej 

hale stretli na turnaji prípraviek šty-
ri tí my, ktoré ich vekom môžeme za-
radiť do kategórie U9. Pod hlavičkou 
CFT Akadémie sa predviedli dve druž-
stvá. Okrem mladých talentovaných 

chlapcov predviedli svoje schopnosti  
a zručnosti  aj dievčatá, ktoré svojim 
výkonom dokázali všetkým na tribú-
ne, že ženský futbal má v športe ti ež 
svoje miesto. Tretí m účastníkom tur-
naja bolo mužstvo zo Svidníka. Naše 
mesto vzorne reprezentovali chlapci 

z MŠK Tesla Stropkov. Každý hráč, či 
hráčka predviedli obrovskú chuť vy-
hrať, radosť zo vstrelenia gólu, či smú-
tok po prehre. Víťazmi boli teda všetci. 
Zášti tu nad týmto turnajom prevzalo 
mesto Stropkov, ktoré v spoluprá-
ci s klubom pomohlo pri organizácii. 

Ďakujeme aj rodičom za podporu 
detí , vzorné povzbudzovanie počas 
zápasov a takti ež rozhodcovi za kva-
litný dohľad pri dodržiavaní pravidiel. 
Zároveň by sme chceli pozvať všetkých 
na tréningy tejto kategórie (ročník na-
rodenia 2007 a mladší), ktoré prebie-
hajú v utorok v mestskej športovej 
hale a vo štvrtok v hale SOUP. Tréning 
začína o 14.00 hod. Veríme, že takéto 
akcie sa stanú pravidelnými a priti ah-
nu nových chlapcov k športu.

Naše mužstvo reprezentovali tí to 
chlapci- Jonáš Veselý, Marko Tokár, 
Oliver Zápotocký, Matúš Kundrát, 
Jakub Motyka, Jozef Kmiť, Dávid 
Hrubý, Teo Korady, Kristi án Karala, 
Timotej Durkaj, Oliver Hurný, Daniel 
Pališin. 

Výsledky jednotlivých zápasov- 
MŠK Tesla Stropkov 3:3 FK Futura 
Svidník, CFT Akadémia 9:0 CFT Girls, 
MŠK Tesla Stropkov 4:6 CFT Akadémia, 
FK Futura Svidník 5:1 CFT Girls, FK 
Futura Svidník 4:3 CFT Akadémia, 
MŠK Tesla Stropkov 12:4 CFT Girls. 

Dominik Teraz
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Mikuláš Fejko porozprával o 10. ročníku 
Majstrovstiev Európy vo futbale kňazov

Prednedávnom sa konal už desia-
ty ročník Majstrovsti ev Európy vo fut-
bale kňazov. Tentoraz bolo hosti teľom 
mesto Michalovce. Jedným z našich 
reprezentantov bol správca farnosti  
v Chotči, Mikuláš Fejko, ktorého sme 
oslovili. Na úvod prezradím, že od 
malička mal veľmi rád futbal, tento 

šport bol a je súčasťou jeho života. 
Sprevádzal ho počas školských čias, 
vypĺňal ním voľný čas. Inak tomu nie 
je ani v súčasnosti  počas jeho kňaz-
skej služby, pre Mikuláša Fejka je zá-
roveň aj istou formou evenjelizácie. 
Správca chotčanskej farnosti  sa týchto 
majstrovsti ev zúčastnil už šiestykrát. 
„Každý rok ich organizuje iná kraji-
na, čo je ideálna možnosť spoznať 

nové mesto, štát, kultúru, nových 
ľudí ako aj náboženský život. Každé 
majstrovstvá boli niečím oslavujúce 
a nezabudnuteľné. Stačí si spomenúť 
na ti e v Poľsku, pýšili sa ohromujúcou 
diváckou podporou v hľadisku, maj-
strovstvá v Maďarsku a ich skvelá 
organizácia sú ti ež dôkazom, že ide 
o úžasnú súťaž. Nedá mi nespomenúť 

Slovinsko, práve tu sme toti ž dosiah-
li náš najväčší úspech a to zisk bron-
zu,“ opisuje. Mikuláš Fejko nám čo to 
prezradil aj o príprave na túto veľkú 
súťaž. Spomenul tréningy, ktoré mali 
od novembra v Michalovciach raz týž-
denne a od januára trénovali dvakrát 
do týždňa. „Popri spoločnej príprave 

však každý drel aj individuálne počas 
celého roku hrávaním futbalu alebo 
osobným tréningom vo svojej farnos-
ti ,“ dodáva. Tento rok skončilo naše 
mužstvo na siedmom mieste. „Nielen 
pre mňa, no aj pre ostatných z tí mu to 
bolo skôr sklamanie. Pred samotným 
turnajom sme mali vyššie očakáva-
nia, ktoré sa nám, bohužiaľ, nepoda-
rilo naplniť,“ hovorí. Správca farnos-

ti  v Chotči by sa rád zúčastnil týchto 
majstrovsti ev aj budúci rok spolu so 
svojimi spoluhráčmi, ak mu to dovolí 
zdravotný stav, kňazské a rodinné po-
vinnosti . Pre Mikuláša Fejka je každo-
ročne najkrajším zážitkom skutočnosť, 
že pri sv. liturgii (sv. omši), na ktorej sú 
všetci kňazi, opäť uvedomí, že kňaz-
stvo ich všetkých spája a zjednocuje 

do jedného tí mu, ktorý spoločne bo-
juje o to večné víťazstvo, spásu duše 
človeka. To všetko napriek tomu, že na 
ihrisku idú proti  sebe. Jedným z cieľov 
či pozití v týchto majstrovsti ev je uká-
zať dnešnému človeku, že evanjelické 
hodnoty, ako láska, pokoj, vernosť, 
ohľaduplnosť, vytrvalosť či priateľstvo 
sa dajú žiť aj na futbalovom ihrisku. 
Tento šport je fenoménom dnešnej 
doby, buduje charakter človeka, pod-
poruje dobro ľudskej osoby a pomáha 
budovať bratskú spoločnosť. V ne-
poslednom rade je cieľom majstrov-
sti ev ukázať, že kňazi sa vedia stretá-
vať s ľuďmi nielen v chráme, no aj pri 
futbale či inom športe, tým budovať 
spoločenstvo a približovať sa k Bohu. 
Tohtoročných majstrovsti ev sa zúčast-

nilo pätnásť kňazských tí mov z Európy. 
Slovenské mužstvo bolo vyžrebované 
do skupiny A. Našimi súpermi v tej-
to skupine boli Poľsko, Čierna Hora 
a Česko. “Najväčším favoritom boli 
Poliaci, päťnásobní majstri Európy. 
Našim prvým súperom bolo mužstvo 
Čiernej Hory, nad ktorým sme zvíťa-
zili 5:1. V druhom meraní síl na nás 
čakali brati a zo susedného Česka. Aj 
napriek nervozite sme tento prestí ž-
ny zápas zvládli v pomere 4:1. Podľa 
predpokladov bojovalo naše muž-
stvo o víťazstvo v skupine s Poľskom. 
Napriek našej snahe a urputnej bo-
jovnosti  sme prehrali 0:3. V skupine 
sme skončili na 2. mieste a o postup 
do vysnívaného semifi nále sme bo-
jovali s ďalším adeptom na fi nále, 
s mužstvom Bosny a Hercegoviny. 
Tento zápas sme nezvládli hlavne 
v hlavách a prehrali sme po tuhom 
boji 2:4. Táto prehra nás odsunula do 
bojov o 5. – 8. miesto. Po prehratom 
zápase s Bosnou sme hneď nastúpi-
li na zápas s Maďarskom, ktorí sme 
takti ež nezvládli a prehrali sme 0:2. 
Táto prehra znamenala, že v posled-
nom zápase tohto turnaja sa naše 
mužstvo stretne s Ukrajinou o koneč-
né 7. miesto. Posledný zápas sme si 
chceli pred domácimi fanúšikmi užiť 
do sýtosti  a odvďačiť sa im víťaz-
stvom za ich fantasti ckú podporu, čo 

sa nám aj vďaka kvalitnému výkonu 
a výhre 2:0 aj podarilo. Najťažším 
orieškom pre naše mužstvo boli pod-
ľa predpokladov mužstvá Poľska 
a Bosny, ktorí potvrdili svoje nespor-
né kvality a zaslúžene sa prebojova-
li do bojov o medaily. Vo fi nále sa 
stretlo Poľsko s Portugalskom. Po 
vyrovnanom a takti ckom zápase sa 
nakoniec z víťazstva 2:1 tešili hráči 
Portugalska a stali sa tak celkovým 
víťazom 10. Majstrovsti ev Európy 
kňazov v halovom futbale. Víťaz 
bol zaslúžený a tento triumf dosiah-
li hlavne vďaka silnému kolektí vu, 
veľkej bojovnosti , trpezlivosti  a pre-
pracovanej defenzíve, z ktorej vyrá-
žali do ofenzívy,“ popisuje Mikuláš 
Fejko. Na konci nám prezradil, ako bol 

spokojný s tohtoročným programom 
a organizáciou podujati a. „V stredu 
počas týchto majstrovsti ev sme nav-
ští vili najväčšie východoslovenské 
mesto Košice, ktoré sa v tomto roku 
hrdí ti tulom Európske mesto špor-
tu. Návšteva Košíc začala archije-
rejskou svätou liturgiou v Katedrále 
Narodenia presvätej Bohorodičky, 
ktorú slávil košický eparcha vladyka 
Milan Chautur. Po tejto sv. liturgii na-
sledoval slávnostný obed s primáto-
rom mesta Košice, Richardom Rašim. 
Popoludní na nás čakala prehliadka 
Dómu sv. Alžbety a samotného mes-
ta. Vo večerných hodinách sme sa 
vráti li do hotela s krásnymi zážitka-
mi. Čo nás ako organizátorov najviac 
potešilo, bola samozrejme odozva 
zo strany účastníkov a divákov, ktorí 
boli spokojní s organizáciou, progra-
mom a samotným priebehom maj-
strovsti ev. Kňazi sa u nás cíti li veľmi 
dobre, ba priam ako doma, a to nás 
samozrejme veľmi teší a hreje pri srd-
ci. Veľkým povzbudením pre mňa je 
mužstvo Kazachstanu, ktoré síce veľ-
ké víťazstvá nedosahuje, ale predsa 
kňazi z tejto krajiny neváhali prele-
ti eť niekoľko ti síc kilometrov, len aby 
sa stretli s inými kňazmi, zažili krásne 
spoločenstvo a spoznali novú krajinu. 
Práve pri tejto krajine platí , že nie je 
dôležité vyhrať, ale zúčastniť sa.“  -pet-
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Sekretariát:
Oznamuje FK OOFZ 

Svidník, že výsledky, ta-
buľky, úradné správy, 
ŽK, ČK, strelcov gólov, 

rozpis zápasov a tlačiva OOFZ nájdu 
na stránke: www.svidnik.obfz.futba-
lovekluby.sk a na www.futbalnet.sk

KR a DZ pozýva rozhodcov a de-
legátov zápasov OOFZ Svidník na 
zimný doškoľovací seminár, ktorý sa 
uskutoční dňa 27.2.2016(sobota) v 
reštaurácii Poľovníček v Stropkove. 
Prezentácia R a DZ o 08.30 hod. 
Účasť na seminári je povinná. 

Úradná správa č. 20 zo 
dňa 17. februára 2016

Zároveň KR pozýva aj nových adep-
tov, ktorí majú záujem stať sa roz-
hodcami, aby prišli na tento seminár. 
Súčasťou seminára bude písomný 
test, videotest, ústne pohovory.

Úradná správa OOFZ uverejnená 
v okresných týždenníkoch má infor-
matí vny charakter a nemusí obsa-
hovať všetky informácie. Kompletná 
a záväzná je Úradná správa OOFZ 
zverejňovaná na stránke: www.svid-
nik.obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Gymnázium Stropkov naďalej 
s plným bodovým ziskom

Štvrtá liga pokračovala piatym kolom. Gymnazisti  cestovali do Belej 
nad Cirochou ako favorit. Svoju rolu bez väčších problémov zvládli. Na 
prvých štyroch šachovniciach si naši hráči vytvorili prevahu, ktorú bez-
pečne premenili na bodový zisk. Víťazstvo si pripísali Radoslav Paňko, 
Kamil Butala, Matúš Kotora, Eduard Paňko a remízu večným šachom 
pridal v horšej pozícii Tibor Kotora.

ŠK Belá nad Cirochou – Gymnázium Stropkov 0,5 : 4,5
Naši partneri zo Svidníka hrali na domácej pôde s posledným druž-

stvom Šachy Reinter Humenné „E“. Víťazstvo sa však rodilo veľmi ťaž-
ko. Samuel Sakalík sa pusti l do nepripraveného útoku a parti u pre-
hral. Vyrovnával Dominik Drimak po zisku fi gúry. Hosti a sa opäť ujali 
vedenia, keď Marcela Sakalíková nezabránila postupu voľného pešia-
ka. Vyrovnanie priniesol Arián Mikitka, ktorý lepšie zvládol koncovku. 
Víťazstvo v závere časového limitu zaisti l Mikuláš Frandofer.

ŠK Svidník - Šachy Reinter Humenné „E“ 3,0 : 2,0
Kompletné výsledky a tabuľky nájdete na www.stropkov-svidnik.

chess.sk
Šachové krúžky:

CZŠ sv. Petra a Pavla, štvrtok, 14:30 hod.
Bývalé CVČ pri ZOO, piatok, 16:30 hod. 

Akcie:
26.02. Okresné kolo základných škôl, bývalé CVČ pri ZOO, 11.30 hod.
27.02. Šarišská liga mládeže, Sabinov
28.11. Treti a liga, ŠK Stropkov+Svidník – Šachy Reinter Humenné

ŠACH
Stropkov privítal v 16. kole na domácej palubovke súpera 

zo Širokého, s ktorým prehral na ich pôde v prvej časti  13:5. 
Naše družstvo nastúpilo tentoraz v najsilnejšej zostave v zlo-
žení: Mitt er, Fiľarský, Malina a Bedruň Jozef. Vývoj stretnuti a 
bol nasledovný: 0:1; 3:1; 3:3; 5:3; 5:4; 7:4; 7:5; 9:5; 9:6; 10:6; 

10:7; 11:7. Najlepším výkonom sa v tomto stretnutí  prezentoval Bedruň 
Jozef, ktorý tesne prehral len s ich najlepším hráčom.

STMK STROPKOV  -  STO ŠIROKÉ 11:7
Body: Bedruň Jozef 3,5; Mitt er a Fiľarský po 3 a Malina Michal 1,5
Nasledujúce kolo nastúpi náš tí m opäť na domácej palubovke a to 

tentoraz s OŠK ŠARIŠSKÉ MICHAĽANY B, s ktorým na ich palubovke zvíťa-
zil 7:11. Začiatok tohto stretnuti a je v sobotu 27. 02. 2016 o 17. hodine na 
III. ZŠ Konštantí nova v Stropkove.

IV. liga ŠARIŠSKO – DUKLIANSKA

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Spoza zelených stolov
V dvadsiatom druhom kole sa viac darilo hosťom, keď 

štyrikrát zvíťazili a raz remizovali. Česť domácich zachra-
ňoval líder súťaže. Vedúce trio opäť bodovalo naplno a vy-
tvorilo si menší náskok pred svojimi prenasledovateľmi.

ŠŠK Centrál Svidník E - TJ Reál Svidnička 7:11 (Kurej, 
Mikuš po 3; Olijar 1 – Klim, Noga po 3,5; Kozak 2,5; Soľanka 1,5)

JMC Lužany pri Topli B - ŠM TJ Staškovce 7:11 (Kočiš 2,5; Tomko 
2; Sabol 1,5; K. Cigán 1 – Gojdič 4; Marti n Maliňak 3; Hrušč 2,5; Timan 
1,5)

STO Brusnica- STMK Stropkov Bokša B 6:12 (M. Antoš, Ľ. Antoš 
po 2,5; Šteľmach, J. Antoš po 0,5 – Mitt er, Fiľarsky po 4; J.Bedruň, 
Tirer po 2)

ŠŠK Centrál Svidník D - STMK Stropkov Veterán C 9:9 (Nemec 4,5; 
Štefanco 2,5; Vasilenko 2- Žanony 3; Mihok, Rys po 2,5; Bunda 1)

ŠŠK Centrál Svidník C- GS Vyšný Hrabovec 16:2 (Ivančo, Kostelník 
po 4; M.Kosť 3,5; Petrík 2,5; Vasiľ 2- Goč ml. 1,5; Goč st. 0,5)

TJ Radoma - STOP Oľšavka 8:10 (M.Baran, Dančišin po 3; J.Baran, 
Pavlišin po 1 – Šafranko 4,5; Grešlik, Pašeň po 2,5; Harmada 0,5)

JMC Lužany pri Topli C voľno.
Dvadsiate treti e kolo je na programe 26. 02. 2016 o 18. hodi-

ne a stretnú sa: ŠM TJ Staškovce - TJ Reál Svidnička; STMK Stropkov 
Veterán C - STO Brusnica; STMK Stropkov Bokša B - JMC Lužany pri Topli 
B; STOP Oľšavka 
- ŠŠK Centrál 
Svidník C; GS 
Vyšný Hrabovec 
- ŠŠK Centrál 
Svidník D; JMC 
Lužany pri Topli C 
- TJ Radoma; ŠŠK 
Centrál Svidník E 
voľno.

-ku-

1. Centrál Svidník C 21 16 3 2 261:117 56
2. Staškovce A 20 16 0 4 226:134 52
3. Stropkov - Bokša B 20 15 1 4 252:108 51
4. Centrál Svidník D 21 13 2 6 235:143 49
5. Brusnica A 20 14 0 6 217:143 48
6. Lužany B 20 12 3 5 229:131 47
7. STOP Oľšavka A 20 11 1 8 183:177 43
8. Vyšný Hrabovec A 20 8 1 11 145:215 37
9. TJ Reál Svidnička A 20 7 0 13 149:211 34
10. Stropkov Veterán C 20 3 3 14 131:229 29
11. Radoma A 21 3 2 16 118:260 29
12. Centrál Svidník E 21 3 0 18 123:255 27
13. Lužany C 20 3 0 17 107:253 26

Tabuľka

Prípravný futbal
V uplynulom týžd-

ni sa na umelej tráve 
v Stropkove odohrali via-
ceré prípravné stretnuti a, 

ktoré pre Stropkovčanov priniesli 
ti eto výsledky:

Muži:
Stropkov – Snina 3:3 (2:1)

Góly: F. Špak, Jakubčo, E. Tabiš
Zostava: Matej Mydla- Bochin, 

F. Špak, D. Teraz, E. Tabiš- Bunda, 
Mihok, Jakubčo, M. Dolutovský, 
Poľák- Burcák; striedali: Danko, 
Čabala, Karsa

St. dorast:
Stropkov – Snina 2:1 

Góly: M. Veselý ml., Haško
Stropkov – Trebišov 5:3 

Góly: Haško 3, Jaselský 2
Ml. dorast:

Stropkov – Snina 3:0 

Góly: Lipák 2, Bedruň
Stropkov – Trebišov 1:2

Gól: Lipák
St. žiaci:

U15 Stropkov – U15 Trebišov 4:1
Góly: Kollárik 2, Cichý, 

Novotňák
Zostava: D. Slivka- T. Čabala, V. 

Mačuga, S. Glovacký, L. Zápotocký- 
J. Gonos, P. Kožlej, S. Slobodník, A. 
Novotňák- J. Slivka, M. Cichý; strie-
dali- T. Vaško, M. Kollárik, V. Rapáč

U14 Stropkov – U14 Trebišov 1:1
Gól: Suvák
Ďalší program prípravných 

stretnutí  v sobotu 27.2.:
10.00 Vyšný Mirošov - Snina, 11.40 

Stropkov - Veľký Horeš, 13.20 St. dorast 
Stropkov - St. dorast Medzilaborce, 
15.00 Ml. dorast Stropkov - 
Ml. dorast Medzilaborce -eb-

Klub slovenských turistov Slávia Stropkov 
Vás pozýva na

Výročnú členskú schôdzu
26. februára 2016 (piatok) o 17.30 hod.
do bábkovej sály Kultúrneho strediska 

v Stropkove
Výbor KST Slávia Stropkov
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Regionálna súťaž v maľovaní 
veľkonočných vajíčok

Veľká noc patrí medzi najznámejšie a najstaršie kresťanské sviat-
ky a predstavuje vítanie jari, čo v symbolickej reči znamená aj víťazstvo 
života nad smrťou.

Hlavné tradície ako šibačka, oblievačka, či zdobenie vajíčok ľudia do-
držiavajú dodnes.

V súvislosti  s ľudovou tradíciou vznikol zvyk vajíčka maľovať. Táto 
prekrásna ľudová tradícia sa stále viac rozvíja a má svojich nadaných 
nasledovníkov. 

Poddukl ianske 
osvetové stredisko 
vo Svidníku, Obec 
Nižná Olšava, OO 
ÚŽS v Stropkove a ZO 
ÚŽS v Nižnej Olšave 
uskutočnia 19. roč-
ník regionálnej sú-
ťaže v maľovaní veľ-
konočných vajíčok 
dňa 13. marca 2016 
o 14.30 hod. v spoločenskej sále KD v Nižnej Olšave. 

Súťaž prebieha v kategóriách:
- maľovanie veľkonočných vajíčok tradičnou a netradičnou technikou 
- najkrajšie naaranžovaný košík
- zachovanie ľudových tradícií

Propozície súťaže na web: www.osveta.sk
Záujemcovia o účasť v súťaži hláste sa osobne v POS vo Svidníku,na č. t. 

75 21068, alebo e-mailom: pos-msv@svitel.sk v termíne do 4. marca 2016.
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dzuje právo na úpravu rukopisov. Uverejnené články nemusia vyjadrovať stanoviská redakcie a vydavateľa. Re-
gistrácia na MK SR pod  číslom EV 3741/09, ISSN 1338-1091. Tlač: Rotaprint s.r.o. Košice podľa dodaných predlôh.

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

08. 2016 ————— ————— ————— 22.2.- 28.2. ————— ————— —————
09. 2016 —————  29.2.- 6.3. ————— ————— ————— ————— —————
10. 2016 ————— —————  7.3.- 13.3. ————— ————— ————— —————
11. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 14.3. - 20.3.
12. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— 21.3. - 27.3. —————
13. 2016 28.3. - 3.4. ————— ————— ————— ————— ————— —————
14. 2016 ————— ————— —————  —————   4.4.- 10.4. ————— —————
15. 2016 ————— ————— 11.4.- 17.4. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Program
Program
Program

Stropkov
Stropkov
Stropkov

KINO
STROPKOV

V priestoroch divadelnej sály OŠK MsÚ

Pozvánka na členskú schôdzu
Výbor Denného centra pri MsÚ Stropkov, pozýva svojich členov na 

Výročnú členskú schôdzu, ktorá sa uskutoční 25. februára 2016 (štvrtok) 
o 16.00 hod. v priestoroch denného centra.  Výbor Denného centra

Kurz opatrovania
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, oznamuje širokej ve-

rejnosti , že dňa 12. apríla 2016 o 14.00 hod. otvárame akreditovaný 226-
hodinový kurz opatrovania. Cena kurzu je 250 eur.

Možnosť absolvovania cez REPAS cestou Úradu práce, kde je potrebné 
doložiť žiadosť na NÚP do 7.3.2016.

Po absolvovaní kurzu, absolventom bude vydané osvedčenie v SJ/NJ, 
platné vo všetkých štátoch EÚ. 

Bližšie informácie na č. t.: 054/75 21396, 0903 558 941.
SČK ÚzS Svidník


